
Vlic|av Čerrrv lr A|berr PraŽÍk

Jen stěží však mrjže pŤesvědčen! stoupenec československé jednoty
A. PraŽák očekávat. Že se dočká, napŤíklad ve svém jubilejním roce
l 996, takové hodnotící konference' jakoje toto fÓrum, věnované V. Cer-
nému' V Cechárch už tomu tak b!vá' že|idé piíliš r1zkostliví v etickém
smyslu se povětšinou dožívají zk|amání. Pozemsk! osud A' Pražáka a V.
Černého po roce 1948 oběma (pňes jejich osobní hoŤkost) na etické
velikosti neubírá' Mementem je však pro všechny české vzdělance, za
jejichŽ aktivní rlčasti nebo pasivnítro pŤihlížení se odehrál' Je štěstím pro
národ, Že osobnosti. kter1/ch vzpomínáme, měl' Je spíše pro národ
zahanbující, Že osobnosti s tímto osudem se vrjbec musely vyskytovat.
Není pcltěšitelné pro česky Kocourkov a Hulvátov, masarykovsky Ťeče-
no, Že očistny proces je historicky tak pomal . Je však v r'ádu pŤirozenosti
a historické spravedlnosti, že pr'ibližně po padesáti letech od chvíle' kdy
V. Černy a A. Pražák s vyrazem obav a starostí hleděli po pňekonání
Irěmecké rrkupucc tlo hutloucnosti. jsou v České Čermné u Náchoda
a v Chroustovicích ve chrudimském okrese odhalovány pamětní desky,
pŤipomína.jící, douÍejnle trvale, Že zde zača|a Životní dráha dvou českf ch
l í terárn íc h vědcrj. dernokratri a v lasterrcrj.

Se vší skromností se domníváme. Že by V. Cern nejen nic nenamítal
proti totllu, Že.je vzpomínán s A. PraŽárkern, ale Že by byl docela rád, Že
i tímto zprisobem se jejich cesty opět protírrají. Pro velkorysého A. Pra-
Žákaby pak toto pňipornenutí bylo pozdním dokladem toho, Že národ se
picce.jenom bráni| a Že národ pŤece jenom Žije.

JiÍÍ Pistorius

', Nodevše drohy učiteI t'

Povoho ce|oŽivotniho VztohU
VÓc|ovo Černého k André Gidovi

Milan Jungmann v vodu ke sborníku z konÍerence věnované v listo-
padu l993 Václavu Cernému pŤipomíná, jaky to by| ,,sršatec, ktery jen
pňed má|okterfm dílem uměl zpokornět riŽasem /.../,,., NuŽe, jedním
z těch málokter1/ch, pŤed nimiŽ ho r.ižas vede aŽ k exaltovanému zboŽ-
štění, byl po cely.ieho Život právě André Gide. NepŤihlásil se snad právě
k němu ještě v poslednírn období svéhcl života ( l969) jako k ,,učiteli, Ze
všech. které kdy měl, rrejmilovanějšímu,.?

A jiŽ ve věku muŽném, ještě hluboko pŤed čtyŤicítkou, se mu objevuje
hned vedle Sokrata' jako druh! z jedinych učitel , kte í mají právo na
vděčnost. Ze jsme to pŤehnali, když jsme jeho vztah k Gidovi označili
povahy vzrušení náboŽenského./ Což se y Ptntěteclz, psan1ych v létech
sedmdesátych' sám nepčiznává. Že ̂ Gtrlovo poselství ',vroucnosti.. jej

',r.ozrlchvívalo jako Kázání na htlŤe..,r coŽ. jak všichni víme, byl nejdelší,
nejen'rocionii lnější sermon JeŽíšrjv ] Sokrates, JeŽíš, dvě nemal1r jrnéna
duchovních clějin naší civi1izace.

To se, clo tŤetice, Čer.ny pŤenáší do.ieště větší hlubiny mládí, do doby
svého pobytu Žcnevského, když' l 'e zr.alé perspektivy let sedrndesátych
vŽívlr se do entuziirsrnu let mezi dvaceitynr šest m a dvacátlm devátym
rtlkem svéI-ro Živ<lta: v tu chvíli rozšir'uje své plodné žákovství na celou
skupínu kolenl Íiancouzského rněsíčníku LcL Nouvelle Revue Frunqaise,
v níŽ byl Gi<le zakladatel a spiritus agens. a která pŤedstavovala v pová-

l  M. .lutlgIlatrlr: Úvodetn. it l Vtit:lul: Čtntí. Slltnlík : kttn|artnt:a kltunt| 1. l l. l9C).1 tuL

DobÍíši, Pti lhtt l994. s' 7.
2  V .  Čern} ' :  P tu t t i | i2 '  Torouto  I982.  s '  32() .

,,Nirt|evše tlrahy ur:i rel..

46 47



, ,Narlcvše clrrhy ut. i  te l . .

lečn1/clr letech nekonÍbrrnistickou elitu celé tehdejší literární Francie.

S Žákovskclu pokorou praví o totn: ,,Dal jscrn se cel1/ do učení té druži-
ny'..a hned dodává. co nyníbude klíčovou větou našich v vodri: ,,SvěŤil

.jsern jim dovršení své osobttosti, z jejich dílaisem se rozhodl, jak utvrdit
to. co.ve nrně bylo touhy ptl novém klasickém Ťádu Životním a kultur-
nírn.... ovšem, jediná Gidova <lsobnost vysoce pŤerristá celou skupinu
v očích rnladého Cerného. otevŤerréh<l z r.odĎujícímu vlivu. Takto vzpo-
mín/r: ,,Ale všem u mne vládl Gide, Gide l 'Unique, po něm mne uŽ tak

bytostně nikdo nezasáhl, a také ne tak zr' lítštním protiŤečnym zpriso-
bcnr."-

.Ian-Vlaclislav v.jeclnonl ze svych znatnenitÝch č'lánkrj tl VácIitvu Cer.-
ntlrn) uhocli l hi.ebík na hlavičku a ziirclvcĎ po()tevrel pr'ístup k pochopení

Čer.ného Žákovského vztithu k Gidovi' kdyŽ t.ozeznal ristr'edrrí ptlzici

Černého Životního kréda, napsaného pr"ed padesáti lety, ale platícíhcl

cltldnes a prostupujícího Pan ti. Jsou jím první dvě věty z eseje osob-
ttclst a dílo.- ',A pŤece moŽná není největšírn záŽitkem tvrirce jeho dílo.
Je jítn, mriŽe jím b t ... on sáln...o Napětí rnezi oběma větami, jeŽ ma1í

cl<lslovir rírz- kréda. vyjadŤuje právě dichotomii jeho dvojí pozice ,,Žákov-
ské..: upr.ostŤcd rnezi Šal<Jou a Gidenl' První věta je totiŽ doslovn1/ citát
zc Ša|dy - titu| jelro po|e mického člzinku proti Františku Krejčímu z první.

htl ročníku Ztipisníku., Drulrír pak vy.jadŤuje základní perspektivu André
Gidir, pro rrčhoŽ tvorba umělecká sama byla jen rrástrojem na uskuteč-

nění sebe jako nejvyšší hodnoty Životrrí. Zákem v piípadě Gidově cíti l
se Černy rntlŽrrá ještě nírruŽivě.ji a tnoŽná v plnějším smyslu neŽ ttlmu
byltl ve VZtahu k jcho univer.z-itnímu učiteli Saldovl'

Jak! byl clsobrrí styk nrlaclélr<l Ccrné|ro s ťrancouzskyrn spisovatelem.
kter! zelnŤel uŽ roku l95 l./ Jen je<lntlu jedinkrát pŤijel André Gide do .
Prahy. StriÍvil v níjcn několik dní p<l kr.atšírrr pobytu v Karlovlch Varech,
proviizen blízkou pŤítelkyní. nětncck<lu inteIektu1rlkou Theou Sternlreirnrl-
r,rlu. Bylo to v prvnílrr tydnu srpna l934, shodou okolnclstí ve chvíli, kdy

Čern! se vracel ze Ženevv nlttrvlr|<l cltr Ccch' Setkat se tedy nernohli.

T u n t é Ž .  s .  3 l 9 .
Ta ln též.  s '  320 '
J' Vlarl islav: o tlclpovědrlosti inlelektuíIlu. ostrbntlst. tvorba a boj' PuŤíž,ykl, :!ipisttík I

l 9 u l * l 9 t l 9 .  P r a h a  1 9 9 1 .  s .  1 2 0 .
V 'ČernÝ:  Osobnt l s t  ldí lo . t l lO 'v tb t l l ' | | , | | , ( , |h( l  l |u t j .P r lha  l947.s '7 l .

F '  X .  Šá i ]a :  Ne ivě tší Z1 lŽ i t ck  l vuIťt lV  . ' cs l  Ie  l r t l  t |í l r r .  'Ý t ! Jťtv  Z , i1 l i v tík  l  .  l  928_ l929.  c . .  l

s .  l  t i .

Gidově" 1e pI'i té návštěvě Prahy zmínka o setkání s neimenovanÝm
mladlm česklrn komunistou, kter m samozi.ejmě nemriŽe b;Ít v. Černy.
Nezbyvá neŽ piijrnout' Že se tento styk orrrezuje jen na tii krátká setkání
v PaÍíŽi; pI'ed válkou dvakrát ajednou roku l945. Jest však těŽko pocho-
pit. Že o nich Pan ti,1edin! pramen, poclávají svědectví nejenom neuvě-
r'itelně skoupá, ale pŤírno konÍÍzní, za|ož,enána paměti náh|e pňekvapivě
se|háva.jící. Po prvé' roku 1937, p|iváží Čern;y Gidovi do PaŤíže svou
Iiterární novinku, E'ssai sur le titanisnte. Píše o tom: ,,Roku l937 zaiel
1senr si za André Gidern' byl jsem u něho dva dny po smrti jeho paní'
Alissy z Úz,ké bráqt.9. Podruhé zrniiiuje se o takovém setkání v tldnu
mezi l9. a 26. záí.ím | 945, kdy byl v Par'íži jako člen tiíčlené delegace
spisovate|ského Syndikátu, odevzclávaje Francii ur.nu s popele. i.on.
couzskélro básníka Roberta Desnose. zernŤe|ého někotik dnípo osvobo-
zcní v Tel.ezíně. ,Ve chvílích oddechu a volna jsem spěchal za André
Gidem,..' ', i.íká o tom sam' Žaaa iei o svolení v běrové a pŤekladatelské
k vydání v;ÝbtlI.u zjelro l iterárních kritik. a dostává je. JenomŽe s p ekva-
pením čteme: ,'Gide byl právě v PaÍíŽi, zrovna.mu zemťela choé _ Alissa
z Uzké bráry..,, Klade tedy tutéŽ uclálost dvakrát c|o chrono|ogicklch
stluvisl<lstí od sebe skoro desetiletí vzdálenfch' A ani jedno z těch dat
neodpovídá skutečnosti. Poprvé _ roku l937 (málne dokonce několik
drjvodri se domnívat, Že k té návštěvě došIo spíše uŽ roku l936) byla
Madirnre Gide ještě Živa; podruhé, rokLr |945, kdy Gida viděl naposledy,
byla mrtva uŽ sedrri Iet. ZernŤela náhle tl VeIikonocích l7. dubna l938'
Toho roku byl Cern]i ve Francii pouze na čtrnáct dní. Pňednášel ve
Strasburku a v Nizze, byIo to v c|rarnatickéIrr tydnu jarní československé
všeobecné rnobiIizace. V PaŤíŽi však pobyI jen první tlclen v červnu. To
je sice datum re|ativně nejbliŽší smrti paní Gidové. Bylo to však uŽ skoro
dva měsícc, a ne dva dny po té události. Alc o téhle návštěvě u Gida se
v PantěÍech nezrniřuje, ačkoliv o své cestě do Francie podává ve své
knize tlbšír.nou z;rr.ávu. Zato však' ale.jcn sloveln. v poznámc e v Kritit '.
kéttt ntě',;ít,níku,'' doznávátr'enli sIovy, Ť'e v PaŤíŽi Viděl téŽ André Gicla.

3
4
5

6,7

Ó
I

l 0
t l

A.C: ,ídc  . l ( ,u r l tu|  l , \E9_t9 . ]9 '  Par i s  l9 .5| .  s '  l 2 l ] '
V .  Cenr
V.  Cer r r1 f :  PL t t l tčt i  . ] '  B rno l992.  s .92 .
V' Clcrn!: Kritick1/ t1f derl viděny z ciziIry. KriIit kl. tttt, ' lítYttík l . | 93 . č. 6. s' 286-2lJ9

4B
\-

49



.Nadevše dralt uči tel.

|ečnfclr letech nekontbrrnistickou elitu ce|é tehdejší literární Francie.
S Žákovskou pokorou praví o tom: ,'Dal jsern se cel;/ do učení té druŽi-
ny,..a hned dodáv1r. co nyní bude klíčovou větou našich vyvod : ,,SvěŤil
jsem jim dovršení své osobnosti, z jejich díla jsem se rozhodl' jak utvrdit
to, co Ve mně bylo tcluhy po novém klasickém Ťádu Životním a kultur-
ním...j ovšem, jediná Gidova osobnost vysoce pŤerŮstá celou skupinu
v očích mladého Cerného, otevŤerrého zrirodiiujícímu vlivu. Takto vzpo-
míná: ,'Ale všem u rnne vl/tdl Gide, Gide l 'Unique, po něm mne už tak
bytostně nikdo nezasáhl, a také ne tak zr' lítštním protiňečnym zpriso-
bem."-

Jan Vlaclisl irv v jeclnorrr ze svych znarnenitych c.línkri . l Václavu Čer.-
nérn.'uhodil hŤebík na hlavičku a zároveĚ po<ltevŤcl pťístup k pochopení
Černého Žírkovského vz,tahu k Gidovi, když rclzez'nal r1str'ední pozici
Cerného Životního krédtr, napsaného pŤed padesáti lety, a|e platícího
dodrres a prostupujícího Pan ti. Jsou jím první dvě věty ,z eseje osob-
nost a dílo.. ,,A pŤece moŽná není největšín záŽitkem tvrirce jeho dílo'
Je jím, mriŽe jírn byt ... on sátn'.." Napětí rnezi oběma větami, jeŽ mají
doslova rárz krécla, vyjadr'uje právě dichotornii jelro dvojí pozice ,,Žákov.
ské..: uprostŤed rnezi Šaldclu a Gidenr' První věta je totiž dos|ovny citát
ze Šaldy'tituljeho polernického článku pr.oti Františku Kre čímu z první-
lro ročníku Ztipisn,íklt., Drulrá pak vyjadŤuje základní perspektivu André
Gida, pro rrěhoŽ tvorba umělecká sama byla jen nástrojem na uskuteč-
nění sebe jako nejvyšší hodnoty Životní. Zákem v piípadě Gidově cíti l
se Cerny lnoŽná ještě rrriruŽivěji a rnoŽná v riplnějším smyslu neŽ tomu
bylo ve vztirlru k jel-ro univer.zitnímu učiteli Šalclovr.

Jak! byl osobní styk nrllrdélro Ccmého s fr.ancouzskym spisovatelem.
kter1í zernŤel uŽ roku l95 l./Jen jednou.iedinkrát pirjel André Gide do .
Prahy. Strírvil v níjen několik dní po kratšínl pobytu v Karlovych Varech,
provírzen blízkou pŤítr:l ky ní. rrěmeckou intelektuál kou Tlreou Sternheimo.
vou. Bylo to v prvnítn tydnu srpna l 934, shodou okolností ve chvíli ' kdy
Čern1Í se vriicel ze Žencvv nlrtt.va|o dtl Cech' Setkat se tedy nemohli.

TantéŽ.  s .  . ]  l9 .
TaIntéž.  s '  320.
J' Vladislav: O odpovědrrosti intelcktu1rli i, osobnost. tvorba l bo.j, PuÍíž,;lq1 :'ti1lisník |,

l 9 t t l * 1 9 1 J 9 .  P r a h a  1 9 9 1 .  s .  1 2 0 .
V. Čerrr!: osobllost a díIo. in ()sli l lttrl 'st, tl,orbu u lxt j ' P'raha l947. s. 7l.

F.. X' Šalcla: Ne jvětší záŽiLek tvr|irci iv 1cst - jeln díltl. Suld tiv Ztipi 'vtík l . l 928- l929. č ' l '
s .  l U .

,,NrdevŠe drahv ui-ite|.

ostatně' není pravděpodobné, že se uŽ tehdy osobně zna|i' Y Deníku
GidověÓ je pr'i té návštěvě Prahy zmínka o setkání s nejmenovan1/m
mladym česklrn komunistou, kter m samozÍejmě nemrjže b1/t V. Čern!'
Nezbyvá neŽ pŤijmout' Že se tento styk omezuje jen na tŤi krátká setkání
v PaÍíŽt; pŤed válkou dvakrát ajednou roku l 945. Jest však těŽko pocho-
pit. Že o ntch Pantěti,1edin! pramen, podávají svědectví nejenom neuvě-
r=itelně skoupá, ale pŤímo konÍrizní, za|ož'enánapaměti náhle pŤekvapivě
selhávající. Po prvé' roku 1937' p|iváží Čern1/ Gidovi do Paťíže svou
literární novinku, Essai sur le titan,isme' Píše o tom: ,,Roku 1937 zajel
jsern si za André Gid^em, byl jsern u něho dva dny po smrti jeho paní,
A[issy z Uzké branl.',. Podruhé zrniřuje se o takovém setkání v tldnu
me,zi |9' a26. záÍím l945, kdy byl v PaŤíŽijako člen tiíčlené delegace
spisovatelského Syndikátu, odevzdávaje Francii urnu s popelem Íian-
couzského básníka Roberta Desnose' zemt'e|ého několik dní po osvobo-
zení v Tet.ezíně. .Ve chvílích oddechu a volna jsem spěchal za André
Gidem,..' " iíká o tom sam. Žaaa 1ei o svolení vlběrové a piekladatelské
k vydání v1/boru z jeho literárníclr kritik. a dostává je. Jenomže s p ekva-
pením čteme: ''Gide byl právě v Pat.íŽi, zrovnamu zemŤela choé _ Alissa
z Uz.ké bráry,.,, Klade tedy tutéŽ událost dvakrát do chronologickych
souvislostí od sebe skoro desetiletí vzdálen ch' A ani jedno z těch dat
neodpovídá skutečnosti. Poprvé * roku l937 (máme dokonce několik
drjvodri se domnívat, Že k té návštěvě došlo spíše uŽ roku 1936) byla
Madame Gide ještě Živa; podruhé, roku l945, kdy Gida viděl naposledy,
byla mrtva uŽ sedtn let' ZemŤela náhle <l Velikonocích l7' dubna 1938.
T<lho roku byl Černy ve Francii pouze na čtrnáct dní. Pňednášel ve
Štr.asburku a v Nizze, bylo to v clramatickém t1ídnu jarní českos|ovenské
všeobecné mobilizace' Y PaÍíž'i však pobyljen první t1lden v červnu. To
je sice datum relativně nejb|iŽší smrti paní Gidové. Bylo to však už skoro
dva měsíce, a ne dva dny po té události. AIe o téhle návštěvě u Gida se
v Pamětech nezrniřuje, ačkoliv o své cestě do Francie podává ve své
knize obšírnou zpr.ávu' Zato však' ale jen sloveIn' v poznámce v Kritic-
kém měsíc\n,íku.,, doznávátŤemi slovy. Že v PaŤíži viděl též André Gida.

A.Gide:. l r tunruL 1869-19.19. Par is 1951. s.  1213.
V .
V .
V.Cern1f: Kr i t ick;|t ldcnvidčn1|zc iz i r ry.  Kr i tít:k, ,1 t t těs 'ít|t tík l . l936.č'6.s.286-289

3
4
5

6
1

8

l 0
l l

4B 49



'Nadevše draby učite|'.

Zalnyš|eny v bor z Gidov ch kriticklch statí nikdy nevyšel, ač ozná-
rnen v lednu l948. Únor pr'ekazil tento vyclavatelsk1í záměr, a kdyŽ se
k němu za deset let Černy chtěl vrátit. odracli ly ho nakladatelské váhání
a rozpaky nadobro. Y téže době (l959), když pro povídkov1/ soubor
1i.ancouzsk;/, ktery sám poŤádal, sám si pňeložil text z celé roz|ohy
Gidova díla jeho srdci nejbliŽší - Návrat ztraceného syna - cenzlramu
jej škrtla. Tak se stalo, Že Václavu Černému nebylo dopŤáno stát se také
pi-ekladatelern G idovy/m.

Snad mnohé pŤekvapí, Že Gide neupoutal pozo|.nost začínajícího kritika
ihned. Ve vzponlínkách na stŤedoškolská léta dijonskri se jeho jméno
neobjevuje, v1ijimkou je nepatrná zrnínka o Gidově studii o Dostojev-
ském. která však vyšla aŤ' z'a dva I.oky ptl Černého pirjezdu do Francie.
Později Se mu stane obnovenou iniciací k vlastní četbě ruského autora,
uŽ od rjtlého mládí obdivovaného. A když začíná pub|ikovat, stojí v pcl.
piedí.;eho zájmu MarceI Proust, právě nejtypičtější protichridce Gidrjv.

K Proustovi dove<ll Černého Bergson. obdiv k němu probudil u stŤe-
doškoláka Cerného jeho dijonsk! učitel fi lozofie' sárn Bergsonriv Ž/rk'
Albert Sauvage. Ještě v posledním roce praŽsk1ich univerzitních studií
uvcŤejĎuje tr'iadvacetilety Ccrny jednak reccnzi Proustovy kt"llhy Rtdtlsti
u cltq,,-,.1ednak zasvěcenou studii .pl 'íznačrrě nazvtrnou Několik Berg-
sotttnskych aspektťt tlíLa Pl.,,usttlva'. a po nich hncd další: Sen, skuteč'
tttlst, Láska u Prrlusta.,- A Gide'/ Jako by ho nebylo. To giclovské m|čení
v.jchtl článcíoh potr.vá pak.jcště čtyi.i roky. Až v rclce |932,kdyŽ'vychází
čcsky pi.eklad Gidov;ich Penězokaz' , zasílá Černy ,,-Ž"ne,y do Pano-
r(l i l l\. y Prazc svou velnli podrobnou studii o nich.'. Ještě jeclnou, po
dalších šesti letcch. vritcí se v delšírn článku v LidovÝch novinách, v nichŽ
rediguje kulturní rubriku, k dalšínru piekladu Gidova dílzr' tcntokrzite
k PastoráLn,í symfonii jako k v;íchodisku k po|oŽení problému celkové
osobnosti Gidovy a je.jích vnitŤnícI-r protiklaclri. 'o

1:  V  Černy:  Marcc l  P roust .  Rac los t r  a  t lny .  Hr l s t  6 .  | ( )26_|927 '  č '  8 .  s '  2 |9  22o,
| .1  Host  7 .  |92 .7_|92 '8 .  č '  3 .  s .  74  77 .
l 4  H o r ' l 8 .  1 9 2 | i  l 9 2 9 . č .  ] . s .  5 7 . 5 9 .

l )  v  Č e n r ! : A l r c l r é l r o C . i i d a P e r r ě z o k a z i .  P t t n t l n t n t t  | 0 .  l 9 3 2  | 9 3 3 . č . 4 . s . 6 8 _ 7 0 '
Io V Cerrry: Nov;y1 pt".cklad z' Gic|el. Lithll,é tull;ittl. )4' l ' |9.j8. pŤí|oha Litartíntí pttti lělí 4

s . 5  6 .

,'Naclevše drah]Í učite].'

ovšem těmito dvěma už velmi zra|yml články z|et 1932 a l938 se
Černého vyrovnání se spisovatelskou osobností Gidovou nevvčerrrává.
Spíše sotva začíná, YŽdyt již v Ženevě vystupoval Gide v j;ho ;etbě
Znatelně nad ostatní francouzské autory té doby: ,,M j dlouholet1i préÍé.
ré,,, Íká, a l-rned dodává: ,.a v mnohém učitel m]/ch životních mravních
a ku]turních stanovisek... ' ' Ale mlady Čern se neubrání ani tomu, aby
Gida nečet| také prizmatem jin ch autor , v nichŽ se mu zrcadlí gidis.
mus' Je opět ten čtenáňsky jeho vztah jen odrazem vysostně osobního
zážjtku' To tehdy, když objevuje,,souběŽnost.. vlastního Životního obsa-
hu a záŽitku Jztkuba Thibaulta, rornantického hrdiny slavného románu
',RodirLaThibaultťi,,Rogera Mar.tina du Gard' o němŽ mluví iako o ' 'blí.
ženci n/ts všech' nás všeclr duševním a trrravním bratrem u uit". 

"go,,.l8V četbě Martina du Gard hledá svou ,,sebedefinici.. ' jak iíká; v setkíiní
s dvěma rísti.edními hrdiny té románové r'eky r:ítí, že pÍijímá Gi<lovo
poselství svobodné etiky: ',oběma mlad mi Thibaulty mne oslovoval
Gide. A pose|ství naprosto nepĚinášelo dary pohodlné, shovívavost k so-
bě a cestu do bezpečí. /.. '/ Kultura je jinde a nad tím, je námaha a risi.
|ovné sebeosvobozování. /. . ./ K tomu mne zval a lákal Antonín a Jakub
a skrze ně Gide. . . l9
Právě v té Ženevě zača| pro Č.'r.neho dri|eŽit1y sebeuvědomovací pro-

ces, v němŽ se rnu Gide stane katalyzátolem' neodolatelnou záminkou
k vyznání o podstatě vlastní osobnosti. K jeho vyrazu plně clochází, až
kdyŽ Čern;pŤekročí šeclesátku, což znamenít. Že se o svérn ne.|vnitŤněj-
šírn Životě zpovídá aŽ z odstupu nčkolika desetiletí. PŤitonr však tÓn té
vlpovědi m/r činek proŽitku naléhavě pr'ítornného, neztenčcně v čase
trvqícílro.

Řekli .jsme' že.j<le o texÍy 7, roku l969 a z rloby, kdy píše své Pcun'ěti'
Nicméně. vše co cl Gidovi riryvkovitč napsal v osobnosti, tvrlrbě cL boji^
je k tornu sice krátk1/rn, ale citově vzrušenym prologem' Z té knihy jsme
uŽ něco nir začátku tohoto pŤíspěvku citovali ' A vr]bec, celá ta kniha z let
1939-|942, vydaná však teprve po vii lce (|9a1),.je na mnoha stránkách
plná odkazri k Gidově myšlence, citát zjeho díla, opírání se o jeho
autoritu. Černy ji nazvitl svou knihou ne.josobně.jší. My k tornu clodává-

V. Cern;!: Puněti2' Toronttl l982. s. 30
TanltéŽ. s, 344.
l  a | l l l e7 .  \  í )4

t l
l 8
I 9

50 5 l



' .Narler'še drl

Zarnyšleny v bor z Gidov;ych krit icklch statí nikdy nevyšel ' ač oz'ná-
lnen V lednu l948. Únor pr'ekazi l  tento vyclavatelsk1/ zárněr. a kdyŽ se
k němu Za Cleset let Čern1/ chtěl vrát it. odracl i ly lro nakladatclské váhání
a rozpaky nadobro. Y Léže době (l959)' kdyŽ pro povídkovy soubor
l iancouzsky. kter;/ sárn poŤádal '  sám si pŤe|oŽil text z celé rozlohy
Gidova dí|a jeho srdci nejbliŽší - Návrat z.traceného ''.},/?4 _ cenzura mu
jc.j škrt la. Tak se stalo, Že Václavu Če rnému nebylo dopŤáno stát se také
pi 'ek ladatc l cnr  G idovyrn .

Snad rrrntlhé pňekvapí. Žc Gide neupoutal poztltn<lst začínajícího krit ika
ihned' Ve vzponlínkírch na stŤed<lškolskzi léta dijonská sc jeho jInéntl

ne<lbjevujc. vyj imkou je nepatrná zInínka <l Gidově studi i <l Dostojcv-
ském. kteri i  však vyšla aŽ za dva tr lky 1-rt l  Cer.ncho pť(iezdu do Francic.
Později se l l lu stane obnrlven<lu iniciací k vlastní četbě ruského autora.
uŽ od rit léhtl rnládí obdivclvanéhtl. A kdyŽ začíná publikovat. stojí v p<l-
piedí.jeho zír.jrrru - Marccl Proust. prírvč nejtypičtě.jší protichridce GidŮv.

K Prt lustovi dovetl l  Čer.ného Bergson. ob<liv k něrnu prt lbucl i l  u stŤe-
doškolírka Cerného .jehtl cl i jonsk;i učitel Íl loz-o|ie. sárn Ber.gsonriv Žírk.
Albert Sauvage. Jcštč v ptls lednínl I.oce praž-skÝch univerz-itních studií
uvcŤeji iujc t i iaclvaccti lcty Cc-r.ny jct lnak t.cccttzi Prt lustclvy knihy Rrrr lo.rt i
u tLtt\,,-.. jcrJnak zasvěccnou studi i .pŤíznačně nirzvanou Někl l ik Bcrg.
st ltttnskl|t: lt uspckÍ t lílu Pt., lustt,v.t,. 'a po nich hned další: Scl l ,  skutač.
ttr lst, lásku u Prou.sÍtt..- A Gide 

'/ Jako by ho ncbylo' To.eiclt lvské mlčení
v je ho člírncích potr.vi i  pak ještč c.tyi. i  roky. AŽ v rocc |L)32,kdyŽ, vychitzí

čcsk pr'cklacl Giclovych Pt,nt1:t lktr..t i '  zasílá Čcr.rr! ,e-Žer,c,y r1o Ptno-
r ( l t l^ '  \ ,P razc  svou vc ln l i  podr t lbnt lu  s tud i i  t i  n i ch . l )  Jcště  jec lnc lu ,  1 l t l
clalších šcsti |ctcch. vrací sc v delšíIn článku v Litkních tttlvitttich. v nichŽ
rccl i .uujc kuIturní rubriku, k da|šírnu pr'eklaclu Gidova clíla. tentokrírtc
k Pctstt lrr iLní \,tttÍbni i . jako k v1/ch<ldisku k p<ll<lŽení problérrru celkové
rlsobnosti G iclor 'y a.j c.j íc h vni tr 'n íc lr proti kladri. I o

| ]  V , ( i e r r r  ; l \ { a r c e l P r o u s t . I { a d o s t l l d t l y ' H l l . r l 6 .  ] 9 ] 6  l 9 2 7 . č . 8 . s . ] l 9 _ ] ] ( ) .
| . ]  H t l ' y t ] . | 9 ) 1  l 9 ] l J . č '  l .  s ' 1 4  1 1  '
l4  Ho.v  | ] .  l92| ]  l929.  č '  ] .  s '  57-59.
l5  V  Čerr r ; , í :  Ar r r l réI loC i id t | )c t těz t tk l z i '  l , t t t t t l r t tu tu  l ( ) .  l932_]933.č.4 .s '6 t1-70.
l6  V  Čcrr r i ' :  Nor .Ý  p i ' ck la t t  t ,C , i t ] t , t t .  ! ' i i l t l t l ' t t r l l ' i t t l '  )4 '  l '  l 91|{ .  p i í lo l ra  ! ' i t< , r t in tí  7 t tu lě l í  1

s 5  ť l

, .Nadcvšc drahÝ učite].

ovšerrr těmito dvěma uŽ ve|mi zra|ynl články z'|et |932 a l938 sc
Černého vyrovnání se spisovateIskou osobností Gidovou nevyčerp1rvír'
Spíše sotva ,l 'ačíná. vždyé již v Ženevě vystupoval Gide v .;eho četbě
Znatelně nad ostatní 1rancouzské autory té doby: ' 'Mrij dlouholet1/ préfé-
ré'.. ríká' a lrncd doclítvá: .,a v mntlhém učitel rnlch Životních mravnícl-t
a ku|turních stanovisek... ', Alc nr|acl;l, Čern1í se neubrání ani tomu, aby
Gida nečetl také prizrnatem jinych autortj, v nichŽ se rnu zrcadlí gidis-
mus. Je opět ten čterráŤsk1í .jeho vztah jen odrazem v1i sostně osobníh()
zážitku. To tehdy' kdyŽ objevuje,.souběŽnost.. v|astního životního obsa-
hu a záŽitku Jakuba Thibaulta. rornantickéhtl hrdiny slavného rom/tnu
,,RodinaTltibaultti.,Ro-9era Martina du Gard, o nělnŽ nrluví jako o '.blí-
Ženci níts všech, rrás všcclr duševnítn a mravnítn bratrem a alter e-9o...lE
V četbě Mar.tina du Gard hledti svou ',sebede1.inici. ', jak Ťíká; v setkírní
s dvěma rjstiBdními hrdiny té rortriínové ieky cítí. Že pŤrjÍná Gidtlvrl
pose|ství svobodné ctiky: ,,oběrna rnlad;/mi Thibaulty mne oslovova|
Gide. A poselství naprosto neprinášelcl dary poho<lIné, shovívavost k srl-
bě a cestu do bezpečí. /.../ Kultura je jinde a nad tím, je níirnaha a risi-
|ovné sebeosvobozování. /. . ./ K tornu mne zva| a lákal Antonín a Jakub
a skrze ně Gicle.' ' l9

Právě v té Zcnevě z'ača| pto Čcr.ného clri|c.Žity sebeuvěciotnovací pr<l-
ccs, v nělnŽ se nru Gide stane katalyzátorem. neodolateln<lu zárninkou
k vyz'nání o podstatě vlastní osobnosti. K jeh<l vyrazu plnč clochází, aŽ
kdyŽ Ccrny pŤekročí šerlcsátku' c()ž- Znamenír, Že se o svénl ne.jvnitŤnč.j-
šírn Životě r'povíd,íl aŽ z rldstupu nčkolika desctile1í. Pňitom však ttjn té
v;ípovědi rnii čiriek 1rr<lŽitku nalélravě pi.ítornného. rreztcnčcně v časc
trvaj ícíIrcl.

Rekti '|snrc. Žcjde tl (eXty Z rtlku |969 a z cloby' kdy píšc syé PtttttěÍi.
Nicméně'všccoc lGidt lv i  ryvkovi tčnapsal  V osr l l l r t t ls t i ,Ít ,orběttboi i '
.je k tornu sicc krátk1irn, ale citově vzrušenyln prtl lt lgem. Z té knilry jsmc
uŽ něco na začátku tohoto pŤíspěvku citovali. A vrjbec, cel/r ta kniha z lct
1939*|942, vydaná však teprve po v1llce (|941), ie na mncll-ti l stri..rnkiich
plni..r oclkazri k Gidově rrryšlence, citátŮ z .jehtl <líla, opíriíní se o jelrrl
autoritu. Cerny ji nazva| svou knilrt>u nejosobnč1ší. My k trlrnu cloclávír-

t 1
I u
l 9

V.  Cern;Í:  Pu l11č| i  2 .  To lon lo  |982.  s .  J ( )6
TanltéŽ. s. ]4.1'
TarntéŽ. s' ].5.l.

50 5 l



' .Nadevše drahÝ učiteI' '

me,Žeze všech knih, které kdy napsal a vydal, je osobnost, tvorba cL boj
knihou nejotevŤeněji gidovskou. Jejípatos, alespoĎ pokudjde o vyjád-
r'ení vztahu k Gidovi, potrvá nadále i v dalším Černého díle a zvláště se
prohloubí ve dvou textech' v nichŽiako by se též definitivně pro|omily
hráze Cerného povahové sloŽky odjakŽiva nejvlastnější (podle jeho
vlastního doznání), totiŽ vrozeného titánského romantismu. V těchto
dvou textech - v nichž leŽí jádro našeho dnešního tématu - je uloŽeno
všechno, co pro něho Gide znamená; čím jej obohatil. a vyzval'k sebe-
stylizaci' Je to jednak článek An,clré Gide Íaz.atel a inspirátor'' " jednak
tňi veledriležité stránky z druhého dí|u Pan tí.", Avšak ieště než k nint
postoupín.Le, 'je nutno poz'drž,et se u knih), právě zmíněné, a v ní zvLáště
u eseie s tituLent Smích, a soud iron,ik v.

Nejprve tedy o tom ,,ironikovi.., jehož ,,zradu.. Čern1í pozdrauu.je22
a pod jehoŽ maskrlu skryvá se tváĚ samotného André Gida-Učitele'
V čenr je ta ,,zrirda..? ,,Zasazu.ieš rány a odmítáš je hojit. Vyvoláváš
otázky a nemíníš je zodpovědět. Mučíš a necháváš trpět. /. ..l ZboÍ1las
omyly a osvobodila duše... Smysl těch slov se nám ozŤejmí _ jesliŽe se
tak i iŽ nestirlo - poloŽírne.li otázku pŤíměji: Proč Cerny v této studii
svobodu, .jejíŽ pcltr'ebu nru vnukuje jeho Íiancouzsk! učitel' nazyvátou
.,ne.jnesnadnější svobodou...]

Na to Čern odpovídá ve clvou etapácl'r. Ze zn-tíněné stati Smích a soutl
ironiktiv je jasné' Že je pro něho dúležit! rozdfl mezi učitelem svobody
a učitelem pr.avdy' Tím dru|ryln pro Čer.ného Gide nikdy nebyl. Svclu
pravdu si ti, kdož podlehli vyzvěke svobodě,,ironika..Gida, musí sami
vytvoŤil sarni naplnit. Jin;/rni slovy, Gide zbirvil Cerného omyI , všehtl
nesvobodného, ale další cestu neukázirl. V druhé etapě * ale až o dvacet
dva let pozdě.ji - se vše dí|e stupriuje: Cerrrého poměr k učiteli se stává
dialogem mezi souh|asem a nesouhlasem: ,.od mládíjsem slyšel zboŽně
všechny tvoje otázky, a odpovědi na ně.jsem si dával téměŤ vŽdy opačné
rreŽ ty !.. Žakrcay ne dvakrát slepě poslušny ! Ale to uŽ rnluví Čern;/ skorcl
pětašedesátilet;/, dírvno po smrti Gidově, tudíŽ nad dílem učitele .j iŽ
ukončenym' Tak píše v vodu právě zmíněného článku Antlré Gide
tttzatel a inspir tor, v němž vítá rrávrat Gidrjv do české literatury po dva.

.,Nadevše drahÝ učite].

cetiletérn umlčování zákazy a cenzurním zavržettím. Pro Černého to
tehdy j istě byla vítaná pŤíleŽitost, k osvědčení své věrnosti Gidovi něčím
větším, neŽ je oddané Žákovství' Čern! jako by na pťrdě české kultury
pĚímo cítil svou p edurčenost, píednostní právo byt téměŤ ,,zástupcem;.
či vyslancern svélio Učitele. Reklamuje svrij nárok: ,,Mně moŽná iíc neŽ
komukoliv jinému u nás náleží, abych ho uvítal...23
A čÍn Že je.j vítá.l Ničíln menším neŽ celkovym portrétem, i kdyŽ ne

riplrrl lrr. SnaŽí se v něm vystihnout totá|ní per.p.ktiuu Gidova díla á ieho
osobnosti. odvaŽu"je se toho, čemu se číká,'tour de tblce..a siim je s tím
nadmíru spokojen' I kdyŽ ví. Že se mu nemohlo podaŤit Gi<la,,vyčerpat..,
l ichotí si. ,,Že hcl nebylo lze zaclrytit pr'esněj i na těch několika stránkách..!
To není satrrochvála bez drjvodu. Spíše p1ícha a sebeuspoko.jení nad
vIastní nezmenšenou celoŽivotní věrností učiteli. Alespoř tak sám vv.
světluje ten neobyče.jn]/ kritick)í rispěch, kdyŽ na uysuětl"nou dodává,
proč se portrét pov^edl: ,,To proto, Že ho milujeme stále a dále láskou
sv]Ích mlad]/ch let..,,* Ta věta není zbytečná. opisuje záŽitek uvědomění
celoŽivotní kontinuity.vlastní osobnosti, v něrnž právě vztah k Gidovi
- od mláclí po stárí _ sehrává vc v|astníclr Černého očích vyznamnou
ii lohu potvrzení organické.jeclnotnosti v prriběhu dlouhych let.
Zastavme se nyní na FilozoÍlcké Íakultě Uníverzity Karlovv let čtvr' i-

critlch. Je tu piedevšírn Cernél-ro dvousemestI.ová unlverzitni pr.eanísta
ve školním roce |L)46l47, cele věnovtrnir Gidovi. Jejích 2l5 strárnek
rukopisu pŤedstavuje nejdelší text, kter.y kdy Čern! o Gidovi napsal;
a dnes je uloŽerr v l iterárním archivu Památníku náro<lního písemnictví
v Praze. Její podtitul , 'pri lstoletí Íiancouzského duclra.. naznačuje, Že je
v ní Gidova mnohovyznamná a stítle se proměiíu.jící osobnost pojatir jako
risti.cdní bod jedné z ne.|bohatších epoch moclerní fl.ancouzské kultury.
A tituljeJí tietí a nejdelš í části. Gidtiv boi o svobodu, je .|eště v1ímluvně j-
ší

Na Gida navázzt| pak Čc.r.ny nás|edujícílro Školního roku (|94]/48)
univerzitní pr'ednáškou o existencialismu, v níŽ' hnecl v vodní kapitole,
objeví se znovu 'Gide (a to dokonce dvakrírt) jako piedchr]clce tohotcl
nového stněru. Cerného v Gidově Šputnč pripoutctnént Prcln theovi
zau.jala sama rjzkost z absurdna jako nová kate.eorie existenční' Ale Gicle

V' Čern!: Anr]ré Gide . tazatel t rns1lirírttlt.. i l l! ' l , 'ttrlxt tt rt'yttbnost 2. s' 4()6.
Talntéž. s' 5(X).

2'0 Li'rtr 2. l 969. č. l . s' 9 (viz též.I\'rlrbu tt axillnos| 2. Praha l 993. s' 49 500)
z| V '  Čerrr]|:  l ' t tmět i  2 'Torortto l9| l2.  s '  320'322.
22 V' ČcrnÝ: o'ytlbtut'st. tl'rlrbu tt htt j. s' l()4 I()5.

23
1r'

52 53



I
l

. ' N r devŠe  d r i r l t y  u c . i t e l .

me'Žeze všeclr knih' které kdy napsal Írvydal, je osobnost, tvorbclaboi
krrihou nejotevŤerrěji gidovskou. Její patos, a|esporl pokud jde o vyjád-
Ťení vztahu k Gidovi, potrvá nadále i v dalším Černého dí|e a zvláště se
prohloubí ve dvou textech' v nichž jako by se téŽ definitivně prolomily
hráze Černého povahové sloŽky odjakživa nejvlastnější (podle jeho
vlastního doznání), totiŽ vrozeného titánského romantismu. V těchto
dvou textech - v nichŽ |eŽí jádro našeho dnešního tématu - je uloženo
všechno, co pro něho Gide znanrená; čím.;ej obohatil. a vyzval'k sebe-
stylizaci. Je to jednak čIánek Anclré Gide tuz.rltel u inspiráttlr,.., jednak
tŤi veledrjležité stránky z druhého dí|u Pcuttětí,., Avšak ieště než k nim
postoupínte, .je nutn,o poz,držet se u knih\, právě ztll,íněné, a v ní zvláště
tt eseja s tituLenl Sniclt a soud iron'ikúv.

Nejprve tecly o tom ,,ironikovi... jehoŽ ,,zradu.. Čern;/ pozdrauuje22
a pod jehoŽ masktlu skr1ivá se tváň samotného AndÉ Gida.Učitelc.
V čenl je ta ,,zra<la..? ,,Zasazuješ rány a odmítáš je hojit. Vyvo|ávírš
otázky a nemíníš je zodpovědět. Mučíš a necháváš trpět. /. ,./ Zboíi|as
omyly a osvobodi|a duše... Smysl těch slov se nám ozŤejmí - jesliŽe se
tak jiŽ nestalo - po|oŽírne-|i otírzku pŤínrěji: Proč'Cerny v této studii
sv<lb<ldu' jcjíŽ ptlti lebu nru vnuku.je jehtl l i.ancouzsk1/ učitel' naz!vá tou
.'ne.j nesnadnější svobrld<lu...]

Na ttl Čelny odpovíclá ve dvou ctapírch. Ze zmíněné stati Slllír:/z a soutl
ironikúv je jasné, Že je pro něho drileŽity rozdí| tnezi učitelem svobody
a učitelem pravdy' Títn clruhyrn pt.cl Ccrncího Gide nikdy nebyl' Svclu
pravdu si ti, kdoŽ podlehli vyzvě ke svoboiJě ,,ironika.. Gida, musí sami
vytvot' it, sarni naplnit' Jin!mi slovy, Gide zbirvil Cerného omylri ' všeho
ncsvobtldného' ale další ccstu neukázal. V druhé etapě - ale aŽ o dvacet
dva let pozilě.;i _ se vše c|ií|e stupriu.|e: Ce rlrého porněr k učite l i se stává
dialogem rnezi souhlaseln a nesouhlírsern: ,,od mládíjsem slyšel zboŽně
všecl'rny tviljc otázky. a odpovědi na ně.|sern si dával LéměÍ vŤ,dy opačné
neŽ ty |.' Žekrccty ne dvakrát slepě poslušny ! Ale ttr uŽ mluví Čcrny skorrl
pětašedesátilety, rlírvn<l po smrti Gidově, tudíŽ narl díleur učitelc .|iŽ
ukončenyrn. Tak píše v vodu právě zmíněného článku Atrclré Gide
Íctzatel u inspiráttlr, v něnrŽ vítá nírvrat Gidrjv do če ské |iteratury po c|va-

tehdy jistě by|a vítaná pŤíleŽitost, k osvědčení své věrnosti Gidovi něčírn
Větším, než je oddané Žákovství. Čern;/ jako by na pridě české kultury
pňítno cítil svou pňedurčenost, pŤednostní právo byt téměť ,,zástupcem;.
či vyslanoerrr svého Učitele. Reklamu.|e svŮj nírrok: ,,Mně moŽná víc neŽ
korrrukoliv.|inému u nás ná|eŽí, abych ho uuítnl...23
A čírn Že.|e.j vítá./ Ničírn menším než ce|kovym portrétem' i když ne
pIn]íln. Snažíse v nčrn vysti lrnout totáIníperspektivu Gidova díla á jeho

ostlbnosti. odvaŽu.je se toho, čemu se ňíká,,tourde Íbrce..asám je s tím
1admíru spoko.|en. I kdyŽ ví. Že se mu nemohlo podaiit Gicla,,vyjerpat..,
l ichotí si. ,,že lro nebylo lze zachytit pŤesněji na těch někoIika str.ánk jch..l
To není satrrtlchvála bez i lŮvoclu. Spíše pycha a sebeuspoko.|ení nad
vIastní neztnenšenou ceIož-ivotní věI.ntlstí učiteIi. Alesporj tak sám vv-
světluje ten neobyčcjn;/ kriticky rispěch, kclyŽ na uyr;uětl"nuu dodává,
proč se poltrét pov"e<l|: ,ro proto, že ho milujeme stále a dále láskou
sv;ích mlad]ycl-r let...:a Ta věta není zbytečná. opisuj e zážitekuvědomění
celtlživotní kontinuity'vlastní osobnosti. v něinŽ právě vztah k Gidovi- od nládí ptl stáií _ sehriívii ve vlastníclr Černého očích vyznamnou
Irllru potvrzení rlrganické jeclnotnosti v prriběhu dlouhych lei.
Zasttrvmc se nyní na Fi|ozoťické Ítrku|tě Univerzity KarIovv lct čtvr' i-

ci ityclr. Je tu pŤedevšírn Černclro dvousetnestt<lvá univerzitnr pr'eanaska
ve školnínr roce |L)46/4], ccle věnovani..r Gicltlvi. Je.iích 2l5 striÍnek
rukopisu picdstavuje nejclclší text. kteI1í kdy Čern]/ á ciaovl napsa|;
a dncs je u|oŽen v l iteriír.nítn archivu Parnátníku národního písemnictví
u P].Y.. Její podtitLrl , 'pŮIsto|etí Íiancouzskéhrl ducha.. nazruiču.je, že je
v ní Gidova tnnohovyznamnii a stále se pronrěr-ru.jící osobnost pojatá jako
r1stŤcdní bod 1edné z ne.jbohatších ep<lch moclerní Íi.ancouzské'kuliury.
A titul.1e.|í tl-ctí a nejclelš í části' Giclúv bo'j o svobrldtt..;e 1eště v1/rnluvněj-
s t .

Na Gida navázal pak Čern! násleclujícího školního r<.ku (|94]l48)
untverzitrrí pl.ednášk<lu o existencialisnru. v níŽ,, |rnecl v rjvodní kiroitole.
ob.jcví se znovu .Gidc (a ttl clokonce clvakrát) .jako pr'c.dchridce iohoto
n<lvého strrčru. Čer.ného v Gidově Šptttně pÍipoutetnént Prontétheovi
zau.|ala sanra zkost z absurdna.jako ntlvá kate.qor.ie existenční. Ale Gi<Je

2 í )  L i ' v l ] .  l 9 (  . č .  l . s ' 9 ( v i z t é ) , . I . l ' o r | r u u t t r i l l n o s |  2 . P r a h a l 9 9 ] . s ' 4 9 6 - . 5 ( X ) )
2  |  V '  Ccr r r1| :  l ' t t t t t t í | i  2 '  Torot t l r l  |9 t l2 .  s '  ]2( ) - . ]2 '2 .
22 V' Čcrrr : ()'stl lull ':Í. tl 't lrbu l bttj. s l()4 ]().5.

V Ccrrr;!: Arrclré Cide . lazatcI it itts1lit. i itrlr. it l. l, l ltrbtt tt tl 'yttbtttt.t! 2.s' 496.
Ta ln tÚŽ.  s '  5 (X) .

!-)

z4

52 53



Ntdť\'še dInl]. i  r lčitcI ' .

tcnto 1lrož,itek pŤibliŽu.1e .jako ,,zrctc gr.atuit.., čin nczištn1/, zrozeny sátl. l
zc sebc. čirr bezclrivodny,I.lez vyzrramu a cíle, a pclukazuje víc k po1mu
absolutní svobo<Jy, opět k tomu. crl k němu magneticky pŤitahuje Cerné-
ho. Ncboť, poloŽen do roviny gidovské, je ,.acte .gratuit.. aktem vlastního
ctického scbeosvobozov1rní. Ve své pŤednášce navíc spatÍuje Cern1í Gida

.iako eXistencialistu pied e xistencialisrnem také v konÍ.esi jeho více neŽ
prilstoletého Deníku. A|e to uŽ bylcl .|en několik nrěsícti pŤed tím. než
nor.ovy režim vyškrtl André Gida z nakladatelskych pro.uramri,zamez||

jeho vydávziní a novyrn gcneracím k něrnu znemoŽnil pŤístup. pokud jej

pi.ímo stalinská kritika ncprolrl1rsila za zrá<]ce Íl.ancouzského lidu, za

..snoba. ktery cynicky vrhá svou vlast na pospas ťašismu... za ,.suveréna
a pokrytce prlvaŽu.iícího Iidstvo Za masu hlupákri... ktcnise svlmi vlast-
nírni názor.y dtlp<luští..vlastního vymetcní na Smetiště.'.-.,

Po cl]<luhii |éta ncbude pak Cer.nérnu dovtlleno se o Gidovi ani zmínit,
l1lltoŽ o něrn ps/it. AŽ dva roky pŤed vlbuclrern .'pražského.1ara..mohl na
SItlvcrr.sku uvcicjnit ncdltluh! článek o Gidově clílc pos|ednín, o Thé-
.tt't,1.l.].. Jt. tcl Čc-r.nciho .qiclovskii staé pi.edposlední' bohuŽel Však také
ncčekanč zklanláviijící. .Iak<l by rrrtr rrítlrlc ušel rjstŤední smysl tohoto
rnistrtlvskÓho clílka. jakrl hY ho nevz,al na včclcllní: Gidova Thésea nevní-
rnal jak<l skryty autop(lr.tr.ét' PŤi .|cho osvčclčenénl vcítění v Gidrjv svět
t() není vysvětlitclné.jinak neŽ olrIedy na cenzurní onrezení _ v Tltéseovi
ncspatruic víc ncŽ povídktlvy n/istave k starého mytu Ťeckéh<l. nic víc než

clalší variantu rn)itu človčka v btl.|i s osudcln' mytu irbsurclního hrdiny'
Ve skutcčrrosti - a v tonl se slrodu.je dnes většina inteli.eentní kritiky
ll.ancouzské li tlstatních gidovsk ch vykla<lačri naZápadě _ je Gidťrv
Thésctts p<lsIední. térněč pateticky vypjatou autostyliZací svého autora,

lapicli irnín tes(ii l l lentell l. To nenrluví Tlréseus, krírl athénsk;Í, nybrŽ

André Gide, spistlvatcl francouzsky ei pokušitel evr.opsky sám, zanechá-
vající rlclkaz svého díIa tviíŤí v tvííi. pŤibliŽující se smrti. Poslechněme si

.jeho odstavec zíivěrečn , včetně té seviené kÓdy jeho dvouslovné věty

na  konc i :

' ] ' l ]out .ck ;  
. l . ruI l t l l  

t* ' i  t t t t tL i t ' i t I i ' ' S Iu t ! i t t l ' l t l t t t . t t ' t t t t j : t i1n l t t í t i7 t i l k t l ' t l i t c ru tuŤe.Praha l952.
\ ' ,  i . c r r ry :  Tr i  b l i s r l i cké r t l y ty .  J / r l t r r l . v (c '7 l l l t | ' t t l l ' 82 .  l9 (16 .  č.  l  l .  s .2 l '29:  čcsky  rozší ic t t t l

na Čtyi.í bírsIlickí'rl ly.t1'(DIreŠrrí l itct.alLtra a lnytus 2). it l Stuil ir u tstjt, : tltodtrní 'tl 't itttl.Ú

l i tťr (LÍur\ .  P ra l ra  I969 '  s '  ]5E ]6 l '

, 'Srovrrárrr- l i  svŮ.| osud s oidipov1/rn,.jsern spokojen. Naplni| . jsem je.j.
Za sebou zanechávám obec athénsktlu. Víc než svou ženu a svého syna
.jsern j i  rni l<lval. VytvoÍil jsern své rněsto. Po nrnč dokáŽe v něrn nesmr.
telně dlít rni i  rnyšlenka. PŤi. iÍna.ic.| i . pŤibl iŽuji se k samotílŤské smrti.
Chutnal . jserrr statky této zemč. Je mi slastno pomysl it. že po nlně. c1íky
rnně' l idé se sami sobě zjeví šéastně.|šírni, lepšími, svobodnč.jšími. Pr<l
dobro bud<lucího l ic lstvir stvt l i , iI jsenl své dílo. Ži l  1sem.'.

. . J ' a i  fu i t  l1 l ( )n  oucVre .  J 'a i  vÓcu . . '

Trl pi.ece nenrluví Théseus, to rnluvÍ Gide sílrrr o snrysIu svého celoŽi.
vt ltního dí]a _ osobrrt lst i .  Hlavně z ptls leclních c|vou, aŽ do dieně hol lch
vět, kladoucíclr r.ovnítko rrrezi dílcrn a Životcm, t lzyvá sc hlas prlkušitele
a podněcovatele, nebezpcčnéIro učitclc. tazatcle a inspirírtora, abvchonl
pr luŽ i l i  s I t l v l t t lu  V ic I l rva  Čcr l t t íh . . , .  Jc  t ( )  odk i lZ  t t lh . l .  k t lho  Čcrr ry  t i i  r .okv
po svénl thÓsc<lvskérn článku rtazyvit ' .nadcvšc clralr1írrl Učitclern'..27

Včrnost st lhč. tt l  . io ta kirtcgorie' z které Čcr.n učini l  str 'ed v|astního
Živ()ta; tu nalézá hrztl u Gicla v jch<l ználnénl konceptu upiÍnnosti.
prlvinntlst i  povědět o sobě vše. a Ir lavně za všechno, ct l o sobč č|ověk
z..1eví. ručit ccle sv1lrn Životcrn' U Gida je pi.eváŽrrč poclnrírrěnír .1eho
ncttt ien()u scxu/r|ní r ldl išností. ale ani ta kra.j lrí upiÍnntlst '  kteríl u Íian-
c<luzskéh<l aut()ra š]a clo exccsu. v níŽ lnttclzí vidčli téŽ vyraz ncpr' i . jatc|-
rrÓI-ro cxhibicit lt l istrru. a v ktcI.ci Ccr.ny sl itn svr-ílro učitclc nik<ly nenapo-
clt lbrlval. ncrií cílcrtt satna srlbě. Pro Cernélrr l po.jetí Gi<Ja jc upÍírrrnost
.1en dalšínl akterrr scbeosvob<lz<ll 'acít-t l .  t lproštčnínl o<J všech tabu' kter.Ó
rnu bráni ly v bezhl.aničrré svtlbodě. .Včrntlst st lbě'.. , 'rrjst bvtosti pevnč
věrné sobč.. jsou sIova. ktcryc.h, Čcrny ptrtrŽív it uŽ v del i im ."i . . .átu
t r 1lr.ck Iad u Pt t'l' tt l tti l t t í s;l' tt t|i lt t i t-" .

Ncn l r jŽetnc  s i  zv< l | i t  uči te|c  a  tak  víršn ivě  na  c lobu cc lého svÓhr l  Ž ivota
k r ičmu 1-lt ' i lnt lut. nc.jsme.l i  nčkde v hlr lubce nezvratitcIně 1l iesvčc1čcni
t l  vnitŤnítrr spiíznění. A pl 'csto Václav ČernÝ nezapíri i  svclu p1lchu. Žc
odpovědi na otázky učitc|t lvy jst lu .,térněÍ vŽdy opačné'. t lc lpovčclínl
Giclt lvynr. Vyznavačství provází tedy také vz1-lt lurir./ Sna<l plcha plame.
nící z nezadate lné ptlt i .eby nczi ivis losti . tedy z prlt ieby absolutní svobcl-
dy. MoŽnii. icště víc: potieba cítit se st: svyrn učite|ern rovny s r<rvn m.
Sanrtrzt 'e.jtrrě. bez tcto dosaŽcné svtlbocly bvIa bv .,učitelski i . .  lunkcc

V '  ( l t r r l y :  Ar lL I ré ( j i r l e .  l aza tc l  a  i t r s1 l i r i i to r .  i l . I . t  t t r l x t  l  t l ' : t l l u t t t ' ; |  2
Viz pozr I (r.

.Nadevše dralrÝ učite].

21
Iri

l 5
z6

\

I

q/ 55



lr

.N+!S111l'4tjt,.ttqt '

tcnttl 1lroŽitek pr' ibIiŽr"1e.jako ..actc gratuit... čin nczištn!, zroz-eny sám
zc sebc. čin hezclŮr,odn,j,,bel' v]íznamu a cíle, a poukazuje víc k po.jmu
absolutní sv<lhody. rlpět k tornu, ctl k němu magncticky pŤitahuje Cerné.
lro. Ncboť. poloŽen do roviny gidovské,.|c ,.acte gratuit.. aktem vlastního
ctickéh<l scbcosvobozclvání. Vc své pňeclnášce navíc spatiuje Černy Cida

.jako existencialistu pčed existencia|isrnem také v konÍ.esi jeho více neŽ
pťrlstolctého Deníku. Ale to uŽ bylo jen několik měsícrj pŤed tím, než,
ťtnor<lvy reŽim vyškrt| Anclré Gida z nakladatelskych pro.eram ' zamezl|

.jeho vycláviiní a novyrn .9encracím k něrnu znernoŽnil pŤístup. pokud.|ej
piímo sta|inskír kritika ncpr.ohl/rsila za,zr/adce Íl.ancouzského |idu, za
.'snoba. ktery cynicky vrhá svclu vlast nzr pospas Í.ašismu... za ,.suveréna
a pokrytce ptlvaŽujícího lidstvo Za masu hlupák ... kterise sv mi vlast-
nírni názory drlpouští ..vlastního vymetení na slrretiště..' '.,

Po cllouh1i létii nchude pak Cernérnu cltlvoleno se o Gi<lovi ani zrnínit,
l latož () něln 1ls1rt' AŽ dvir roky pr'ecl vybuchern .,praŽského.jara..mohl nir
SIclr'cn.sku uvt-r.e.jnit nc.cll<luh1/ č|ánek o Gidově díle posledním, o Thé-
.ft't, l l,/.](. Je ttl Čet.ntiho .ciclovsk1r stať piedposIední' bohuŽel však také
ncčekaně zkIanláva.|ící. Jak<l by nlu níllrle ušel stŤcdní srnys| tohoto
ttl istrtlr 'skÓhtl clílka..jako by hrl ncvzal na věclotní: Gidova Thésea nevní-
rlral jak<l skryty tiuttl1-lortrét. Pii .jcho osvčdčenénl vcítční v Gidriv svět
t() není vysvčtlitelrré.jinak neŽ ohledy na cenzurní otnezení - v Tlléseovi
rtcspatt'uIc víc neŽ ptlvídktlv! nástavek starého m tu Ťeckého. nic víc neŽ
clalší var.iantu rnytu člověktr v b<lji s osuclem, rnytu absurdního hrdiny.
Ve skutcčntlsti a v tonl se shodu.ie <lnes většina inteligentní kritiky
l.r.anc<luzskÓ a ostatníclr giclovsk ch vykladačŮ na Západě _ je Gidriv
Thésctt's ptlsIcdní. térněi pateticky vypjatou autostylizací svého autora,
lapidírr.nírn tcsti lnlelltem. Ttl ncnrluví Théseus, krír| athénsky, nybrŽ
Andrrj cide, spisovatel í.rancouzsky a pokušitel evr.opsk1/ sátn, zirnechá-
va.jící tldkaz svého clíla tváŤí v tvái, pŤihliŽující se smrti. Poslechněme si
jel 'ro rldstavcc závěrcčny' včetně té sevŤcné kÓdy jeho dvouslovné věty
nu  konc i :

. l ' I]rlučck: 
.I'ttl l l i lLi i ' i 

ttrttLil ' i 'yIi ' .\Íttt!ir tl 'tttttt:tt't lt l i:típtulttítípudkll 'I l ifuraIttŤc.Pl-aha l952.

\ ' .  ( " . t r r r1 l :  l . r i  bí rs t t i ck t1  tn111 ' .  'S / . l r . t r r . rÁ l ;1 l i t l ' ud l  82 .  l9 (Í l .  č '  l  ] .  s '  ] l ' 29:  česky  rozŠíÍet ro

r ra  ČtyÍ i  b l i s l r i cké l )1y l ) , ( I ) l lťš l l í  l i te ra tur r  a  rnytus  2) .  in  ' \ ru l i a  u  rs t ja  .  t t t tu l t r t t í  ' t l ' t ,Í t l l . c

I i t t ru t t tn ' . l ) r rha  l9 ( l9 .  s '  ]5| ]  ] Ó l .

'.Nailevše dralt! učiteI'

,,Srovnr..irrr.l i svŮ.| osud s oidipov1/m..|sern spokojen. Naplni| jsern je1.
Za sebou zanechtivám rlbec athénskotr. Víc neŽ svclu Ženu a svého syna
1sern ji rnilt lval' Vytvoi,i l jsern své rněsto. Po rnně dokáŽe v něm nesnrr.
telně dlít rná myšlenka. Pi1írna.jc.i i. pribliŽuji se k sarnotii iské srnrti.
Chutnal jsem statky téttl zernč. Je rni s|astnrl pomyslit. že prl mnč. <líky
rnně' l idé se sami sobě z-.|eví šťastně.jšírni, lepšími. svobodnějšírni. Pr<l
dobro budtlucího lidstva stvclr' i l.jsenl své dílo. Žil 1sem..'

. . J ' a i  ťa i t  l l l o l l  ( )ucVIc .  J .a i  r 'écu. . '

Ttl piccc nenrluví Théseus' tt l  tnluví Gidc síinl cl snryslu sr 'ého celclŽi-
votního díla _ osobnosti. Hlavně z posleclních dvou, aŽ do <lieně hol;ích
včt' kladoucích rovnítko rrrezi dílenl a Životcnt' ctz;/vá se hIas pokušitelc
a podněcclvatele, nebezpcčnélro učiteIe . tazate|e a inspiríltoI.a, abychorrr
použil i  s lr lvníku Václava Cerncjhti. Jr.. ttr t ldkaz- tohtl. koho Čcrn! t i i  roky
po svét.t l  thÓsctlvskÓnl č|i irrku nat'yvá, 'nadevšc dralr17rn Učite lenl. ' ' ./

Včrnost st lbě. tt l  jc ta kategorie. z které Čcrn učini l  stI 'ed vlastnílro
Života; tu nalézír brz<l u Gicla v jeho znlrrrrérn krlnceptu upŤínrnosti,
1-lt lvinntlst i  pově<lčt o sobě všc. a Ir lavně za všechntl. ct l  t l  sobě člověk
z'.;eví. ručit cele svÝm Životenl. U Gicla je pi.eváŽnč ptxlnrírrčnií.jeho
netitjcntlu sr:xui i|ní t ldl išnoslí. ale ani ta kra. irrí upŤínlnost. ktcrá u Íian-
crluzskéhtl lutt lra š|a t|t l  cxccsu. v níŽ InItozí vidčli téŽ v r.az nepr. i . jateI-
nélrt l  exI-r ibicionistrru, a v kteI.c Ccrny si irn svr-í|to učitele nikcly ncnaptl-
dobtlval. ncrlí cílcrtr satt. l l t  soht1. Prt l ČeI.nehtl pojetí Gicla ' jc upčírrinost
jen t lalšírrl aktett l  sebetlsvrlboztlvi icítn, t lproštčrrírn <ld všeclr tabLr. které
rnu brárr i ly v bezhraničné svob<ldě. .Včrntlst sobč'.. ..rrjst bytosti pcvně
věrné sobč.. jsor-r sIova, ktcr ych Ct.r.ny PtrrrŽívá uŤ' v dclším ret.crátu
r r  p rck ladu Pust t t t  l t r i . t t t t t f i t t t i t :n .

Ncnr Ženlc si zr,ol it učitele a tak vzÍšnivě na clobu cclého svéh<l Života
k ttčntu 1.lt ' i lnt lut. nc.jsnrc. l i  nčkcle v hIt lubcc nezvratitelnč ;lŤesvr-\clčeni
t l  vnitt 'nítrr spiíznční. A plesttr Váe|lrr 'Čel.nÝ nezapírá svrlu p clru. Žc
odpovědi rra otázky Lrčitclovy .jsou .,térněŤ vŽdy opačnÓ.. odp<rvědínl
Giclov nl. Vyznar,trčství ptovál 'í tedy také vz1-lt lura.? Snad pycha prame-
nící z ncz,adatelné poticby nezírvislosti , tedy z poti 'cby abstl|utní svrlbo-
dy. Možn1r.ještě víc: potňeba cí1it se sc sv)ínl uc. iteleIn rovnÝ s rovnym.
SaInrlzt 'e.jnlč. bcz této closažcnč svrlbody byla by ' .učitcISká.. l irnkcc

V '  Ce r t t { :  A l d r Ú  ( i i t i c .  t n z i l t e l  1 i n sp i | i i t o t . . i t l ' l ' v l r b t t  t t  t t ' l t l h t t t l , l |  ) '  s
Viz pozrr .  l ( r .

l 5
26

)1
2ti

\
55



Nadevše drab'Ý učite|..

vzoÍubez v sledku. Klade se náhle prostá, aŽ paradoxní otázka: Nejsou
snad pňece jenom učitel a Žák. Gide a Černy, pies všechnu bytostnou
spŤízněnost také protichridoi? Neboé nezapotneřlne: Cerny nečíká svému
,,tazateli..: odpovídám na Tvé otázky po svém, nestarám se o to. jak Ty
sám si odpovídáš' on ňíká: Tvé vlastníodpovědi jsou mi známy, a|emoje
jsou opačné. Protichrjdci./ V jakém smyslu.l Ve smyslu dialektického
napětí protikladu, které ve skladbě vztahu Černy _ Gide probíhá souběž.
ně ve tŤech rovinách: l. V rovině Gidova díla samotného, v němŽ per-
manentní pr.otiklady jsou od počátku do konce samou pralátkou Gidova
v1ívoje' 2' V napětí protikladu mezi odpověďmi Gidovlmi a cldpověd'rni
Cerného na tytéž oÍázky, které.jsou vědomě opačné. 3' Napětí vnitŤních
protiklad osobnosti Václava Cerného, které on podrobněji a konkrétně-
ji rozvádí v osobnosti, tvorbě a bo ji, a jimŽ'dal pregnantní vyraz,otázkou
..Mám se proměnit nebo se pŤijmout,?..

Že je to k<lrnplikované./ Komplikovan()u se věc teprve stává. jakrnile
neprijde pouzc o napětí vnitŤních protikladri uvnitĚ kaŽdé ze tŤí rovin
siim()statně. nybrŽ o dynamičtější.jejich uplatnění rnczi rovinami shora
vytčenlnl i. ZdtÍ se nárn' Že jsme se nyní k<lnečně pŤibIíŽil i saménru stŤedu
našeho tématu, .jítnŽ.jest zjištění poval-ry ceIoŽivcltníhcl vztahu Václava
Černého k Anclré Gitlovi. aŽe je tudíž na rnístě ozŤejmit onu protiklado-
vou dynamiku konkrétnílrri pŤíklady'

Nejvíce abstraktně rnluví o tomto dialektickénr vztahu' ptlkud jde
<l.jeho vlastní tlsrlbnostní tvorbu. Cerny sírn. Je to vztah tnezi souhlasem
sc scbou a ncví<Janou jeho formou: nesoulrIasem se sebou. Vztahem mezi
tírn, kdo sárn sebe pŤr.;íIná' a tírrr' kdo sám sebe vyna|ézá, to jest vytváŤí
se z naprosto ničírn neornezované svobody, realizuje se z nekonečného
počtu moŽností. Jan Patočka. pŤítcl. ale také profesionálnítjlozof, odmítá
spatŤovat v alternativě ,'mám se proměnit nebo se pŤijmout.. skutečnou
diohotomii pr.otikladu. Vc své kritice Cerného knihy píše: ,, Proměnit se
a pŤijrnout se objeví se pak snadno jako dvě rrizné metody téhoŽ konecY.
néhrl smyslu. nretody, které se navzájerrt doplĎují spíše neŽ ruší.'.. '

Ve světle této kritiky lzo rnluvit o vytváiení prcltikladu vícernéně umě.
lcho. Zato však v Gidovi salnétn jde o protiklady. sice také pěstované,
ale mnohem rnéně sporné. Z vnitŤnítro napětí ze zárněrn ch protimluvfl

z9 J. Patočka: ()sobnost a tr'orhit. K'l 't it 't 2. |()47 . č' 4. s l77- l 82: viz'též. Vticttn,,Črntl, ' Sbontík
: futtt|arctn t knunl 1' l l ' l 99'] tn Dllál.rlrYl. Praha l99.l. s. l]2'

. ' N r r l e vše  t | r u I l y  u t ' i t e | . '

pocházejícílro .|e podniknuta v stavba .|eho životního díla jako celku'
Jsou u něho hlavním principernjeho neustrnujícího osobnostního v vo-
je. Gide pojírnaljako dramatick;/ protiktad nejenom jednotlivé své knihy'
ale pIánovitě vztahy mezi těmito jednotliv rni knihami v díle jako celku.
Skoro kaŽdá jednotlivá kniha.je pŤínr1ím protimluvem knihy pňedcháze.
1ící. NáboŽenskéInu rnysticismu jeh<l prvotimy Cclhiers d,André Wctlter
odpovídá v1buch hedonistického opojení v Nourritures terrestres; soLva
však dtlzně| lryrnnus rcvolty této knihy, která se stala bib|í celych
generzrcí' dratna Scliil revoltu explicitně zapovídá, poukttzujc nrr její
nebezpečí. Ale hned na to odpoví L'Inmoraliste, apologie e.gocentristic-
kého individua|ismu, Nietzsclrovyrn vlivern poki.těná. A vzápětí uŽ se
piipravuje pr.otirnluv v U:kc braně (La Porta éÍt.tl ite), která je exaltací
odŤíkání, irskeze' (,.Nakonec rnne učil i askezi'.. pí.iznítváČern1/ o Gic|o.
vě v|ivu.)30 ostatnč. Čern]/ i.íká ve své univet.zitní pI'ednášce o Gidovi,
Že tato zv|áštní <lvojpolovost (jeho slovo)' kdc určit;i. skutečn , faktick!
stav je dublován rnyšlenkou kontrtrstu. dirviÍ Gidově <lsobnosti a dílu
jejich vnitŤní drarnirtičnost' Proto se rnu André Gide jevíjako pratyp
autora, '|elroŽ prldstatclu jc vniti.ní dia|og. Je r.tlzdčlerr na toho. krlo 1edná
a nlyslí, a na ttlho, kter se vidí .jednat ir soudí se. V tom _ z,dír se
Černétnu _.je vnitŤní uta.icnci tlrama Gidclvo, žc je se sebou c|ialogizující
osobnost. Protci Ccrn1í oblra.joval vŽdycky GicJovo právo na kontradikce
(srovne.i k totnu jeho článek o Gidově Ntivrriu z.e Sovětskéhl sv07'I!
v Liclov)ich novinách |4' |2, |936).3| obh,t.;oual Giclovo proteovství, to
znárné sv|ékání tkŮŽe _ i 't neZapotnerirne: Čcrny poznal obdobné pro-
teovství také ve v;ívoji Šaldově. Sírm sice nebyl z ro<lu proteclvského
(v totn se neptlclobal ani SaIdovi ani Gicltlvi,1. znal však cc|é Gidrlvtl <JíIo'
věděl' Žc Z.l tou[() ŽiveInou potŤebtlu distlnancc, Z.l touto vnitŤní nutností
si protiŤečit. za věčn1/nr vyrovnávánírn rovnclv/thy mezi antitezenli a etic-
k rni stanovisky zdiinlivč antinomnírni' skr1/vá se uta.jovaná kontinuita
sebetvorby.

A piesto tentrl vniti.ní svírr apliku.je (pr.ávě v analyze vlastního potněru
ke Gidtlvi) si iIl l na sebc! I on se najednou vidí v eidovskénl světle
unt int l t . t l iekc i t r r .  J i tk . js l t lc  v idč|i .  Če.rr l ; i .  pŤi iírrr i r jc  scb i  ue všcc l r  svych
moŽnostech. chcc z,1tr.oveti scbe .iaky.icst, všcc|rno to, co V sobě uŽ našel.

V '  C . t r I rÝ:  P l tnčt i  2 .Toronto  l9 t ]2 .  s .32] '
v. Č"n' ' Hurtlattista Ciirle r stalirlskf kotnuttistttus. i lt 

.I.tttrl ltt 
tt tt 'ttl i lt io'v 2. s. | ()2_ | 04

30
3 l

5Ó 57



'Nadevše drah.í učite|.

vzoru bez v1/sledku. Klade se náhle prostá, aŽ paradoxní olázka Nejsou
snad prece jenom učitel a Žák' Gide a ČeLn , pt'es všechnu bytostnou
spňízněnost také protichridci.] Neboé nezapomeĚtne: Čern neŤíká svému
,,tazateli..: odpovídám na Tvé oÍázky po svém' nestarám se o to, jak Ty
sám si odpovídáš. on ňíká: Tvé vlastníodpovědi.isou miznámy,a|emoje

1sou opačné. Protichrjdci? V jakém smyslu? Ve smyslu dialektického
napětí protik|adu, které ve skladbě vztahu Cerny - Gide probíhír souběŽ-
ně ve tŤech rovinách: l. V rovině Gidova díla samotného, v němŽ per-
manelrtní protiklady jsou od počátku do konce samou pra|átkou Gidova
v voje. 2' V napětí protikladu mezi odpověďmi Gidov1imi a odpověďmi
Cernéhcl nat'ytéž'<ltázky, které jsou vědomě opačné. 3. Napětí vnitŤních
protikladri osobnosti Václava Cerného. které on podrobněji a konkrétně-
ji rozvádí v osobn,osti, tlorbě a boji, a jimždal pregnantní vyraz'otázkou
.'Mám se proměnit nebo se pŤijmout.?.'

Že 1e to komplikované./ Komplikovanou se věc teprve stává' jakrnile
neprijde pouze o rrapětí vnitŤních protiklad uvnitŤ kaŽdé ze tt'í rovin
samostatně. rrybrž, o dynamičtější jejich uplatnění mezi rovinami shora
vytčenynri. Zdá se náln. Že jsrne se nyní krlnečně pŤiblíŽil i saménru stŤedu
našehcl tématu. jírnž.jest zjištění povahy ce|oŽivotníhcl vztahu Václava
Černého k An<lré Gidovi. a Ť'e je tudíŽ na rnístě ozŤejmit onu protiklado-
vou dynamiku konkrétníIni pňík|ady'

Nejvíce abstraktně mluví o tomto dialektickénl vztahu, ptlkud jde
o jeho vlastní tls<lbnostní tvorbu, Čern1y sám. Je ttl vztah rnezi souhlasem
se sebrlu a nevídanou jeho ÍbImou: nesou|rlasem se sebou. Vztahem mezi
tím, kdo sátn sebc pŤr.;ímá' a tílrr. kdo sárn sebe vyna|ézá, to jest vytváií
se z nírprosto ničírn neomezr>vané svobody, r.ealizuje se z nekonečného
počtu moŽností. Jan Patočka. pŤítel, ale také proÍbsionálníÍllozof, odmítá
spatŤovat v alternativě ,,mátn se proměnit nebo se pňrjmout.. skutečnou
dichotornii protikladu. Ve své kritice Cerného knihy píše: ', Proměnit se
a pr'ijmout se objeví se pirk snadno jako dvě rrizrlé metody téhož koneč-
ného snlyslu. nret<idy, které se nrrvzá.jenl dop|řují spíše než ruší'...-

Ve světle této kritiky lze rnIuvit o vytváŤení protikladu vícernéně umě-
lého. Zato však v Gidovi sarném jcle o protiklady, sice také pěstované'
alc mnohem rnéně sporné. Z vnitŤníh<l napětí ze zárněrnych protimluv

29 . l .  Pa točka:  ( )s t lbnos(  a  tV( ) rba .  , ( \ . / i . ' c  2 .  |94 . ]  .  č.4 .  s  l  77 .  I  t J2

'  k l t I c ra t t t t  k t t t t t t t t1  1 .  l | .  j99 .1  t tu  Dr lbíÍ.í i '  I ) ra l rn  l99 . ] .  s '

.' viz' Iéž Vtit l'ull C t nl.. S bt t rtt ík
122.

pocházejícího je podniknuta vÝstavba .jeho životního díla jakcl celku.
Jsou u něho hlavním principenr jeho neustrnujícího osobnostního v1ívcl-
je. Gide p<ljírnaljako dramatick;i protiklad nejenom jednotlivé své knihy,
ale plánovitě vztahy mezi těmito jednotliv rni knihami v díle jako celku.
Skoro kaŽdá jednotlivá kniha.je pŤím;/m protimluvem knihy pŤedcháze-
jící. Náboženskérnu rnysticismu .jeho prvotimy Cahie rs d,André Walte r
odpovídá v1ibuch hedonistického opojení v NourriÍures terrcstre'\: sotva
však <l<lzrrěl hyrnnus revolty této knihy, která se stala bib|í celych
generací, drama Scrul revoltu explicitně zapovídá, poukazuje na její
nebezpečí. Ale hned nir to odpoví L,ImnnralisÍe, apologie e.9ocentristic-
kého individualisnru, Nietzschov1/rn vlivetn pokŤtěná' A vzápětí uŽ se
pi.ipravuje protinrIuv v U:.ké br ně (Ltt PtlrÍe étroite), která.ie cxaltaoí
odr'íkání, askeze. (,,Nakonec nrne učiI i askezi... pÍiznává Cc.r.n1i o Gido-
vě vlivu.1.l()ostatnč, Čer.n1i r=íkír ve své univet.Zitní pi €dnášce o Gidovi,
Že tato zv|áštní dvo.jpolovost (jeho slovo), kde určit!' skutečny, faktick!
stav je dublován rrryšlenkou kontrirstu. dává Gidclvě osobnosti a dílu
1e.1ich vnitiní drarnatičnost. Proto se rnu André Gide jeví.iako pratyp
autora' .jelroŽ podstatclu je vniti.ní dialog. Je rozdělen na toho' kdo jednzi
a rlryslí, a na tohcl, kter1y se vidí jednat a soudí se. V tonl _ zdá se
Čcrnérnu _.ie vnitŤní utajené clr.arna Gic|ovo, Že.ic sc sebou clialogizující
osobnost. Protcl Čern obhajoval vŽdycky Girlovo právo na kontr.adikcc
(srovnej k tonru jcho článek tl Gidovč N vratu :'e Sovětského sva?'Ll
v L idov;ch novinách |4.  |2 '  |936).3 l  obh4oual  Gi i l r lvo pr()teoVství,  to
znárné svlékání zkť e _ a nezllpomerirrle: Čer.rr poznal obdobné pro-
teovství také ve v17vo.ji Ša|dově' SiÍm sicc nebyI z rodu proteovskéhrl
(V t() l l l  sc r repoc lobal  aIr i  SaIc l t rv i  l rn i  Gi t l t lv i ) .  znaI však ce|é Gidt lvo díIt l ,
věděl' Žc Z.r touto ŽiveInou pott'ebou dis<lntrnce, Zir touto vnitt'ní nutností
si protiI-.ečit. za věčnyrrl vyrovniíviinírn rovntlvi. ihy Ittezi antitezcnti a etic-
kymi stanovisky zdiinlivě antinornnínli, skrlvá se utajovanít kontinuita
sebetvorby.

A pi.esttl tent() vnitrní svár.aplikuje (prÍrvě v ana|yz,e vlastního potněru
ke Gidtlvi) sírtrr nir sebe! I on se na.jednou vidí v gidovskénl světlc
antinornickérn. Jak .jsrne viclčli. Černy. pi.i.jílnl;e sebe ve všccIr sv ch
moŽnostcch. chcc z/tr.rlver] sebe.iak./.|cst. všechrlo t(), co v sobč uŽ našel'

19 V'  Čcnr :  Putttčt i2 '  Toronto ]9t l2.  s-  ' ]22.
J l  V.C)crrr ' / :  HLrnarr ista( i i r le asta l inskyi  koruunisruus. i l ' l ' t 'orbuuosobrut. t t2.s.  102 104

Nadcvšc rlralrÝ učite|..

5Ó 57



, ,Nadevše. l rahy  u . . i te | .

ale také SVé možnosti jiné, sebe, jak1/ ještě není, tJ' Souhlas se sebou
a Zároveř nesouhlas se sebou, neboť se uŽ projektuje v někoho nově
vyrralezeného podle sVé prirozené bytosti. Čern1í se v této myšlence
pŤimyká ke Gidově k|íčové větě z Peněz'okaz, : ,,I| est bon de suivre sa
pente, pourvu que ce soit en montant... - ',Sledovat svah své pŤirozené
bytosti _ slněteIn vzlrúru'.'. '.

TŤikrát zirnech/rvá Čer.n1/ naši zvědavost neukojenu. kdyŽ opakuje
zásadní svoji reakci na Gidovu provokatérskou funkci. ., /.../ všechny
tvoje otázky a odpovědi na nějsem si dával télněÍ vždy opačné než,ty ! ,,''

slyšeli jsme ho oslovovat Gidzr, taztrtele a inspirátoI.zt. V poslední větě
téhož článku píše: ,,Ctírn.1e.1 dosud, neboé mi nesmít.ně pornohl. Tím, že
jsem ho obclivtlval a pt'ece s rrírn rrikdy nesouhlasi|...A nakonec, v Pa.
n tech, projevuje Gidovi vděčnost za možnost pŤít se s ním: ' 'A s nik1/m
jsern se víc nenapolenrizoval....'u Znalnená to tedy. Žc Černy stojí často
(nebo více méně vŽdy./) na opačném stanovisku neŽ jeho Učitel'! Zna-
menti to snad, že hlavně z nes<luhlasu pramení nepŤetrŽit1i dialog./ Chtěli
bychom mu naslouchat. clrtěli byohom jej číst' A|e nikdy mu Cer.ny neda|
vrrější Íbrrnu. nikde otištěn není. Máme jen moŽnosti jej rekonstruovat.

Nemrjžeme se zbzrvit pocitu, že bez znalosti tohoto dialogu jsme pŤi-
praveni o plnější ptlznání konstrukce Černého sebeprojektu a.jeho lite-
rárně adekvátrrílro vyrazu, t.j ' konrplexníautosty|izace. Mrjžerne tušit, Že
se takov]/ vnitŤní dialog dramaticky odb1ival na pozztdí dvcljí stálé pro-
rrrěny: Gidovo proteovství, v1/vo.j v zdeínliv1ich pŤetlreteclr či konverzích'
jsou aŽ pŤíliš znírnly. Avšak ani Černy není nepronrěnně t!ž: v sedm<le-
sziti. vystavcn proŽitku zahoŤklé i hrdinské existence tíživé samoty,
vnínl/r Gidovo posclství.jistč jinak neŽ jaktl rnladistvě zanícen! čtenár'
NrlurritLlreste rrestres.MoŽrro.jen uhadovat' včerrl záleŽelaonaČernél-to
pr'c či przrrnen jeho .,nesouhlasu.,. Lzs to moŽná do jisté mír.y ob.jevit
z prqekce .jehtl vlastních Životrrích pocitri. k nirnŽ dospěl v nejzazšírn
období svého Životir, .jestl iŽe .je extr.irpolujerrle z jeho posledních textri
a konÍiontujcrne.je s.jeho vlastnírni, o mnoho staršírni. obdivn mi názo-
r'y na ristr'cdní tématir Giclova díla.

Sror ' .  V .  Ccr .ny:  G idova t r . i l og ie  novc loví t .  L i t l r l l l i  t t t t l l í t t l ' 22 .3 .  |931
ptlulěl 'í 3. s' 5.
V' Cer.n!: Anr-lr.é Gide tnzatcl a inspirl ittl l-. i l l Tlltrbu u ttsrlbtns| 2, s. 496.
V. Ce rn!: Puučti 2. Toront() l9tl2. s. 322'

. .NadeVše dťahÝ Učitel .

Uveďlne k tomu alespoř dva pŤíklady: l ' Ještě v Ženevě (l932) píše
o Gidově známé diskusi s Mtruricem Barrěsem, ideologern konzervativního
nacionalismu' o tradici, v níž Gide deÍinu.je svoje vykoňenění, které Barres
pokládal za prokletí' Mlad;í Gide se vzdávír svobodnč spirituálních základrj
v rodné zemi. a.iak tenkrát zdrirazřuje Cern1/. odmítá je,,s hrdostí a p1/-
chou...'.'. V závěr.u svélro v1i voje však dospívá Cern1/ v tomto bodě k stano-
visku spíšc protigidovskému, kdyŽ tolikrát proklarnuje sv j urputn;/ nacio-
nalismus, pr'ih|ašuje se ke své ,yášnivě české v chově už od ritlého mládÍ.
avyznává se: .,Já alespori jsem si pro sebe nepí.edstzrvoval jinou rnoŽnost
lidskosti neŽ českou....'o 2. Čern pok|ídá za svŮj objev. Že u Gida kaŽd1Ý
nově zaháienf boj o pravdu bere na sebe Íilrrnu ritěku. Útěku od rodiny.
od konvenční morálky své společnosti, od komunismu, ve ktery jecle^n
čas věŤil. ,,Každy Z těch titěkŮ je vzpourou.., dodává k trlnlu Černy..,,
Vzpomeneme-li právě tolro, Že pro Cerného .je vzpoura jako taková
(vedle touhy po svobodě), jednou ze dvou základních sloŽek podstaty
romtrntistnu. nemrjŽen.re si pŤedsttrvit' Že by tento gidovsk1i rys objevoval
bez obdivu' A pŤece, pozdější jeho osobní situace nerovného zápasu
s ttltalitou 1ej piinucuje odrnítat prítvě těk jako uznání poraŽenosti:
' ' /. . ./ abyc1t pŤed nimi utek|, vzal do zqečích,.je pro mne doslova Íyzicky
nemoŽné.,.'o.

o tom. Že ve své osobnostní poclstatč je' Če r.ny r.orntrntik, ,,Živ z oprtjné
rnyšl en ky tittín ského i ndi vidual isrnu... .;ak spr/rvně nedávno 1lostÍehl a
Evlr KantŮI.kovli,.-, tt ttltn n,ís stačí snaclno pŤesvěclčit sama skladba.jeho
stylu. Absolutnč žáclnír tenclence k l itotes' k rispornosti a náznaku,.jirk je
totnu právě vc stylu eminentně klasicistickénr jeho pravzoru a svťtdce
André Gida. Prav opak u Václava Cerneho: vzdut/t tendence k napětí
hyperboly.

Zde však. v té stylistické ,,protichridrrosti... v níž se nevyhnutelně obrá.
Že1í téŽ lr1uboké rozdíly jejich osobnostních skladcb, narazíme na skryt1/
ptrradox: jak to, Že Cern1/ hledající u Gida učitele svobody a vzpoury,
tttudíŽ moralisttt (vc srnyslu franct.luzskérn toho slova, ve snryslu mon-
taignovskénr, tj. znalce sloŽitosti člověčídLrše a fi lozofh l idského dělu),

V.  Ccnry:  Andr .éhr l  G ida  Pcnt | l tku . i '  Pant l .a tna  I0 .  |932.  č '  4 .  s '  9
V.  Cenr]Í:  I 'anět i2 .  Toronto  |9 t l2 .  s .  |4 l '
V' Ce nly: NovÝ prck|ad t Git]eit. Litlt l l 'é llrtl:ittl ' 21' l ' i93t]. s. .
V '  Cerny:  P tu t tě t i  . ] ,  Brno l  992.  s .  ] t J5 .
E. Kantiirková: Puttt tttík' Praha | 994. s. 2513'

35
36
37
3ti
t9

33
-14

5B

p(í|. I'ítertÍntí

59



' .Nadevše rlrahÝ učitel'

ale také své moŽnosti j iné, sebc'.iak ještě není, tj. souhlas se sebou
a zároveř nesouhlas se sebou, neboé se už projektuje v někoho nově
vynzrlezeného podle své pŤirozené bytosti ' Černy se v této myšlence
pŤimyká kc Gidově kIíčové větě z Peněz,okaz, : ,,|| est bon de suivre sa
pente, pourvu que ce soit en montant... _ ,'Sledovat svah své piirozené
bytost i  -  s tnčlem vzhúru. ' . . ' .

TŤikrát zaneoh1tvír Cern1/ naši zvědavost neukojenu. kdyŽ opaku.je
ztisadní svoji r.etikci na Gidovu provokatérsktlu Ítnkci. , ' /.../ všechny
tvoje otázky a odprlvědi na ně jsern si dával téněÍ vž.dy opačné nežty!,,.,.,
slyšeIi .jsme lro oslovovitt Gida, tazatele a inspirátora' V pos|ední větě
téhtlŽ čIzinku píše: ,,Ctírn.je.j dtlsucl, neboé rni nesmírně ponrohl' Tírn' Že
jsenr htl rlhclivtlval a 1lt'ecc s nírn rrikdy nesouhlasil...A nakonec. v Pa-
tttětech, projevuje Gidovi vděčnc.lst za možnost pŤít se s nírn: ',A s nik rn
jsenr se víc nenapolett-tizoval.... '* Ztlatnená to tedy. Že Černy stojí člstt'
(nebo více méně vŽdy./) na optrčnéln stanclvisku neŽ jeho Učitel./ Zna-
nlená tcl srrad, Že hlavně z nesouhlrrsu prarnení nepčetrŽit1í dialog.? Chtěli
bychorn tnu nirslouchzrt. clrtěli bychonr jej číst. A|e nikdy nru Čer.ny nedal
vnější fi lrrnu. nikde rltištěn není. Márne jen moŽnosti jej rekonstruovat.

NemrjŽcnle se zbavit pocitu. že bez znalosti tohoto dialogu jsme pŤi.

1lI.aveni o rÍplnčjší p<lz,nání k()ns|'ťukce Čcrnihrl sebepto.jcktu a.jeho litc-
r.árně aclekv1rtníhcl vyrazu, tj. konrplexníautostylizace' MrjŽeme tušit, Že
se takovy vnitŤní diirlo.g dranraticky odbyval na pozadí dvoií stálé pro.
měny: Gidovo proterlvství, vyvo.| v zdzínliv;ích pl'ernetech či konverzích,

.jsou aŽ pÍíliš zníirrly. Avšilk i ini Ccrny není rrept.onrěnně t\íŽ: v sednlde-
sáiti. Vystavc|lÝ prrlŽitku zahoÍklÓ i hrdirrské existencc tíživé sanroty.
vnÍlrír Gidtlvo p<rsclství.i istč .jinak než jak<r rnIadistvč zanícen1í čtenár'
Nourritures Íe].rast,rťs, MoŽno.jen uhadovat. v čcrn záleŽeIa ona Cel.néIl()
pi.e či prtrrnen jeh<l ..nesouhlasu..' Lz,e t<,l nltlŽná do .jisté rníry ob.jevit
z prtlje kce jcho vlastních Živtltních pocitťr. k nirnŽ dospě| v nejzazšírn
období svélro Živtlta, .iestl iŽe .|c cxtrapolujenre z jeho poslcdníclr textťr
a konÍi<lntuje rne.je s.jcho vlastnínli, tl mnclltrl star.šílni. obdivn mi náztl.
ry na risti.cdní ténlata Giclova díIa.

Sr t rv '  V '  ČeI .n;y :  ( i id t rv i r  l r i l t l g ie  nor ,e l t l ví t .  L i t ! t t l ' L1  t t t l t , i t t l .22 .3 '  |937,

1ltntlě|í 3. s. 5.
V. (ier.n1: André cidc tltzatc| a itrs1lirÍlttlt.. i ltTlltrbu l tlsobno's| 2' s' 196.
V '  Ccr r r ! :  [ ,u t t tě t i  2 .  Toror t t t l  l 9 | J2 .  s '  322 '

..Nrrlcvše drrlr ur.itel

Uveďme k tomu a lespoĎ dvapŤíklady: l .  Ještč v Ženevě ( l9.32) píše
o Gidově znánré diskusi s Mauricern Barrěsenr, ideologern konzervativního
nircionalismu, o trerdici. v níŽ Gide delinu.;e svrljc vykoŤenění, které Barrěs
pokládal za prokletí. Mlad! Gide se vzdítvít svobodnč spirituálních základ
v rtldne zetni. a.jak terrkrírt zdrirazřuje Cern;/. odnrítá je ',s hrdostí a py-
chou.'.'.'. V ziívět.u svého v voje však dospívír Čern v tomto bodě k stano-
visku spíšc protigidovskému. když tolikr.írt prok|anrujc svri.j uqlutn1í naci<l-
nalisnrus' pŤihlašuje se ke své ,yášnivě české v1ychově už od ritlého mládÍ.
a vyz'nává se: ..Já alesp<lĎ jsern si pr<l sebe nepŤedstavoval jinou rnoŽnost
lidskosti neŽ českou....Jo 2. Čel.ny pok|Liclá za svŮ.j objev. Že u Gida kaŽd1/
nově zahá.jen! boj o pravdu bet.e na sebe l.ornru těku. Útěku od r.odiny,
od konvenční rnorálky své společnosti ' od korrrunismu, ve kter1/ jede^n
čas věŤil. ,,KaŽdy Z těch těk je vzpourou.., <ltldává k tontu Čern .. ' '
Vzpomeneme-li przivč to|ro. Že pro Cerného .je vzpoura .jako taková
(ved|e touhy po svobo<lě). je<lnou ze dvou z1rkladních s|oŽek podstzrty
rtltl lantist-ttu. nem Žcnlc si pi,edstavit' Že by tento gidovsk1/ rys ob.je voval
bez ohc|ivu' A pŤece. ptlzdě.jší .jel-rrl tlsobní situace nerovného z-ápasu
S t()talitou ' ic.j pŤinucuje odmítat právě titěk.jako uznání poraŽenosti:
. ' /. . ./ abyc'|t pi.ccl rrirni utckl, vzal cl<l za.ječích..je pro mne doslova Íyzicky
t re tn  ožIrd . . . ' . , .

o tom. že ve svÓ osobnrlstní p()clst{ttt1 j.- '  Cerny t.otrrzrntik. ,,Živ z opojné
rnyšlenky t it/rnského incl ividual ismu... . jak spr1rvně nedítvno 1losti.ehla
Eva KantŮr.ktlvít,. ' '  tt tt ltn lr iís stačí snac|no pŤe svčclčit sama skIadba.jehtl
styIu' Abstl lutnč Žádnít tcnclence k l i totcs. k Lls1lt lrnrlst i  a rráznaku,.j irk.je
tt ltnu pI.ár,č vc stylu cIninentně klasicist icként.jehtl pri ivzot.u a svŮdcc
André Gicla. Pravy opak u Vícl i lv lr Cet.ncho: vzdutít tendence k napčtí
hyperbo ly .

Zde však. v té styl ist ické , 'proticlrŮdnosti,. . v níž sc nevyhnute|ně obrá-
Ť'ejítéŽ hluboké r.oz<lí|y.jej ich osobrrostních skIadcb. narazímc na skryty
paradox: jak to, Že Čern1' h|eclající u Gida učitele svob<li ly a vzpoury.
a tudíž nrtlr.al istr.r (vc srnyslu l l .ancouzskérn tr lIrt l  s lova, vc stt lyslu mon.
|.aignovskénr. t. j . znalce sIoŽitosti človččíduše a l. i l<lzoti l idského dělu),

3?

r3

.15
36

.t tt
19

V.  Ccrny:  Ant l rého G ida  I ' c t t t i : l t ku: i .  PÍt t to ra t t t l t  l0 .  l93] .  i . .  . { .  s '  69
V.  Ccnry:  I ' t t r t t t i t i2 .  Tor0r r lo  l9 l {2 .  s .  l4 l .
V. Cenrli: NovlÝ plcklacl r Gitlcit. Lirlrt,tl ttot irn 2l. L l93ti. s.
V '  Cer r tÝ:  l \ t t t tě t i  - ] .  l ] rno  l  99] .  s .  ] t j5 .
E' Kanturkrlvii: Pttttttitttík' l)raIta ] 994. s. ]5i{'

\
5B

1.lÍí|. l'itcrtíntí

59



' .Nadcr,še dralty ttt . i tc|.

jako by Zapomína|, Že Gide sán právě tento pŤístup k svétnu dílu v slovně
Zamítá. Vždyť udivil, ne-li zklamal, to|ik sv1ich vyznavač a obdivova-
telri sv;m zná|nym v1/rokem: ,,Hledisko estetické je jediné, které je tŤeba
zaujrnout, má-li kdo posuzovat rrré dílo zdravě (sainement)... Jako by
tento tnoralista, kdyŽ nás prováděl nejrriznějšírni postoji vriči nejrrizně.|-
šínr problérnrim, nakonec. jako epilog všeho. pŤiznával, že na srnyslu
jeho nryš|enky nezá|eŽí, nebo zá|eží nléně, a Že máb'jtsouzen v;/hradně
v perspektivě čistého urnění a nikoIiv v perspektivě etické.
Nutno Ťíci, že V1rclzrv Cerny této vyzvy netrprlslechl' V torn snrys|u byl

.|ínt Íiancouzsk autor os|yšen cele. Není tŤeba se divit. rreboé v Gidovi
Čern1i hleclal a rralézal pŤedevšírn sebe. Viděli jsme, jak nehleclal inspi-
raci, n1/brž jen potvrzení své vlastní vzpoury v procesu sebetvorby už
zahitjené. ostatně sám Gide, velmistr protirrr|uvri, drisledn! ve své ne-
drjslednosti, sárn svri.j v1/rok popiel, kdyŽ prohlásil na konci svého života
(v prosinci l949) v par'ížskérn rozlrlase opak: ,'Mon rÓle est celui d'un
inc1uiéteur.. Je veux inquiéter mes lecteurs et |es ltrire pense|.par eux-In6-
rnes... , 'Má ri loha .ie ri loha z'neptlkqitlvatcle. Chci znepokrljovat své
čtenáŤe a pÍinutit.|e rnysIet Ptl svétn.'.*., Pripadá nám. Že těmito slovy
Gide pl'edjíma| (nebo po něm opakrlva| )Cer.néh<l vlastní vyznání o po-
měru k němu'

Nabízí se nírm nyní otázka' v jakénr pclměru rnii se Gide jako uznan!
učitel Cerného k .i in1/m .jeho ,,učitel m... V čenl odpovídá vlznamněji
rlcŽ- oni Černého p<ltŤebč vzclru' Vác|itv Čcr.rr rněl ve svém životě vlastrrě
jen čtyi.i velké učitcle. k ninlž se s pychou hlrisi l, a k nimž vděčnost
a ctu rrikdy nczapÍe l. TŤi z niclr byIiFr.ancouzi,.jcden Cech, samclzI'ejnrě
F. X' Šalcla. Ale Čerrréhrl vztah k Ša|dovi hyl zcela .1iny než, vzÍah
k Gidtlvi : obsalroval zároveĎ sebevčdolní pokr.ačovatele. Ncnazval si itn
.|eclnou svou habil itaci Lr Šalcly ,'proklarrrací svéhtl niístupnictvÍ.?al A nc-
chírpal téŽ za|ož,ení Kritk:kého n síčníku jako vědorné a pŤímé navázání
na tr.aclici Zci1li 'sníku'Šaldovou smrtí n/tlrle pŤer.ušcné a zpris<lbující v čes.
ké kultui.e lnezcru' .jeŽ rrrusela blt vyplněna./". Ve d|e ŠalcJy a Gida byI
ttl ještě Albcrt Thibaudct. kr.itik Nouy,elLe Revue FreutErrrr'c. a prol.esor
Žcnevské univerzity' nzr níŽ se Čern}i vc' vcšku dvaceti šesti Ie t habil itoval'

4()  Er r t rc t i cnsAr tdr .é( j i t l c - Jc t I tAnt r r tuche(|949) . inE ' '  M i t l t y . .A t tdréc id t ' t1 t t i ? ta ' l l l t tus , !P t t t . i s
1 9 t 1 7 .  s .  3  1 5 .

4 l V- Čern;/: Putltěti 2- Torortto l9ti2. s. J55.
42 Ta|ntéž.  s . . l4 ( ) '

,,Mnohérnu mne' kritika, metodicky naučil,..píše o tom'*.'Ale drileŽitější
vIiv pŤicházel mu od toho, kterého neváhal nazvat ,,fi lozoficklm Mis-
trem svého m|ádí.'*: Henri Ber-9sona. o něm alespoř sltivko, protože
Černého vztah k něrnu jako učiteli svobody byl pŤekvapivě paralelní
s jeho vztahem k Gidovi. Dokonce jej chronologicky pŤedjílná.

Největší Íiancouzsk;i Íllozoť tolroto století, kter1/ téŽ tvoŤí osu Černého
doktorské dizertaceu) a s ním největší fl.ancouzsk1i spisovatel té doby.
oba poznamenali Černého léta pozdější, s oběrna vstoupil též v styk
osobní. oběrna chtěl se stát tlurnočníkenr iako pŤekladatel v českém
prostŤedí (a v pŤípadě Bergsonově se.iírn stal). opět' jako v pŤípadě
Gidově. jeví se Bergsonriv v|iv jako setkírní na cestě za vlastním 3á
s duchern hlíženeck m. Skutečn1/ vliv, ktery,.jak Ťíkír Gide. '.nic netvoŤí,
jenom probouzí... ,,Na toto zák|adní tl.trrrcouzské ztvárřování mé mysli,..
Ťftá Čern;Í,ab ,,navítzal ve mně dvěma dodatečnlmi směry Bergson,
a Zase Se to prodlouŽení ve tnnč vtěli lo bytostně a neotŤesitelněji jako

kus vlastní povahy, jistě jen pl.oto, že cosi staršího a pŤir.ozeného ve mně'
jakási pŤiclrystaná rlrožnost nebo jistota' čekalo na tuto fi lozoťickou
konsekrirci.. ' ony oba c|va sméry. tl nichŽ tu Čer.n1/ mluví. nemohou lépe
zapadat rlo Iinie osobnosttrí tvorby českého kritika. Prvnírn.je Berg-
sonovil koncepce duševrrího Života jakoŽto ,,durée.. (trván0, ,'vy sťující
v jistotu svclbody... Druh! snlčr.jc Bet.gs<lnova koncepce duševního dění,
jakoŽto tvrirčího času, kter.é Černénlu ncznatnená nic jiného neŽpÍílreŽi-
tost k sebctvorbč. tírn' Žc v nětt-l minul<lst navŽdy trvá v pŤít<lmnosti,
a dále rral.rjstzi neuk<lnčeně o n()vou nepŤedvídatelnou budoucnost' To
rnlirdéInu Ce rnétrru stačí' aby rnu dalo irrrpuls osobn<lstně tvoŤiv . Sám
tt l  označu.|e s lovy. , t() tožnost sebe satt lého / . . . /  v tvaru stá le novém
a nevíclanétn... NeznriĎovali bychom to všeclrno, kdyby se zážitek Berg-
son()vít vlivu nepodobal tak n/rpadně věclonlí. které mu vyjevu.ie vliv
Giclriv jakoŽto rezonanci r,lastnílro nitra. aŽ do těch slov. kterlnri Cerny
Ber.9sotl<lvsk;i vliv clcl. inuje: .,A zrála tcc|y ztiroveĎ tím pochopením
Bcr.ssonskélro času ve rrrně i nro.jc potŤcba <lsobního r stu organickél-ro

TaIrrtéŽ. s '  3 l4.
V- Čern1Í: Putttč|i  .] .I]rno |992'  s .  l l . l '
V. Čcrrr1: ldct l t 'é kittt l ' ' t t tttt . . tt ' t ttÚht l  ttt l t t\ l tí. Btrql l t  tt  i t ler i tt 'qíc vltt .tty ln nnntltt l ist l tu

Praha | 929
V'  Čcrrry: P latZ ' t l  2. . forotrt t l  l9tJ2. s '  l J? '

4 1

44
:15

r+6

Ó0 Ó l



L

i

Irlll
ilrlll
lll'

' N a r l e všc  d r r h  uč i l c | .

.|ako by zapomínal, Že Gide sám pr..ivě tento pŤístup k svétnu dílu vlslovně
zamítá. VŽdyé udivil, ne-li zklamal, tolik sv1/ch vyznavač a obdivova-
telti sv1m znátnyn v1/rokem: ',Hledisko estetické je jediné, které je tŤeba
zaujrnout, má-li kdo posuzovat mé dílo zdravě (sainement)... Jako by
tento lnoralista, kdyŽ nás prováděl nejrŮznějšírni postoji vriči nejrrizněj-
ším problémrim' nakonec' jako epilog všeho. pŤiznáva|, Že na smys|u
jeho rrryšlenky nezi.tleží, nebo zíieŽí méně. a Že nábyt souzen vlhradně
v perspektivě čistého urnění a niko|iv v perspcktivě etické.
Nutrro Ťíci, Že Václav Černy této v1izvy neuprlslechl' V tom srnyslu byl

jÍn Ír.ancouzsky autor oslyšen cele' Není tŤeba se divit, rreboť v Gidovi
Čern;i hledal a na|éza| pŤedevšírn sebe. Viděli .jsme, jak nehleclal inspi-
raci, n!br.Ž jen potvrzerrí své vlastní vzpoury v procesu sebetvorby už
zzthájené. ostatně sám Gide, velmistr protimluv ' drisledn! vc své ne-
drjslednosti, sám svrij v1irok popŤel, kdyŽ prohlásiI na konci svého života
(v prosinci |949) v pa ížskérn rozhlase opak: ',Mon rÓle est ce|ui d'un
inquiéteur. Je veux inc1uiéter mes Iecteurs et les fhire pensef par eux.Iné-
tnes... ,.Má ri loha .je 11|oha znepoko.i9vatele. Chci znepokojovat své
čtenáŤe a pr-inutit . ie myslet po svém...-., PÍipadá nám, Že těmito s|ovy
Gide pŤedjímal (nebo po něm <rpaktrva|'1 Cer.ného vlastní vyznání o po-
měru k něrnu.

Nabízí se niitn nyní otázka, v jakénr poměru nrá se Gide jako uznan
učitel Černélro k .j in rrr .jeho ,,učite|ritrr... V čent odpovídá vyznamněji
ncŽ oni Čcrného potŤebč vzclru. VácIav Čcrny rněl vc svém Životě vlastnč
jen čtyi.i vclkÓ učitelc. k nimŽ se s p chclu hlásil, a k nimŽ vclěčnost
a rictu nikdy nczapr-el. Tii z nic|r byliFrancouzi, jc.den Čc-ch. samrlzi.ejrnČ
F. X' Šalda. Ale Čerrrého vztah k Šaldovi byl zcela jiny než' vztah
k Gid<lvi : obsalrrrvirl zártlveř sebevědorní pokračclvatele. Nenazval sáln
jednou svou habilitaci u Ša|<ly ,,pr.oklanrací svéhtl niístupnictvÍ..]al A ne-
chírpal tÓŽ za|oŤ,ení Kritického tttěsíčníku.jako vědomé a pŤímé navázání
na tradici Zcipisníku,Šaldovou smrtí ntihIe pÍerušené a zprisobující v čes-
ké ku|tui.e lnezeluj .jeŽ nrusela b;ít vyplněna.]*- Vedle Saldy a Gida by|
ttl ještě Albert Tlribaudet, kritik Nouvalle Revtlc Franqcrrse. a proÍ.esor
Žcnevské univerzity. na nÍŽ se Čc.r.ny ve včku rlvlrceti šesti let habil itoval.

Entreticns André (iidc-Jcatt Alrrt'ouc|tc ( |949). in F]. Mí||Iy.. AItlrt Gifu' qui ?tas l,ous? Pttt.is
1 9 8 7 .  s .  l l 5 .
V .
TrrntéŽ. s' zl40.

..Nadevše clrahÝ učitel..

,,Mnohélnu mne, kritika, rnetodicky naučil,..píše o tom.43 Ale driležitější
vliv pi.icházel mu od toho, kterého neváhal nazvat ,,Íilozofickfm Mis-
trem svého m|ádí..*: Henri Bergsona. o něm alespoř slrivko, protože
Černého vztah k němu .jako učiteli svobody byl pňekvapivě paralelní
s jeho vztahern k Gidovi' Dokoncc jej chronologicky picdjílná.

NejvětŠí tr.ancouzsky t.i lozol.tolroto sto|etí. ktery téŽ lvoŤí osu Če rného
doktorské dizertaceu] a s ním největší |l.anccluzsky spisovatel té doby.
oba poznamenali Černého léta pozdější' s oběma vstoupil též v styk
osobní' oběma chtěl sl: stát tlumočníkern jako pňekladatel v českém
prostŤedí (a v pŤípadě Bergsorrově se jím stal)' opět' jako v pŤípadě
Gidově, .jeví se Bergson v vliv jako setkání na cestě za vlastním .;á
s duchem blíŽeneckfm. Skutečn1/ vliv, kter1/' jak Ťíká Gide' ,.nic netvoŤí,
jenom prclbouzí... ,,Nl toto základní fizrncouzské ztvárřování mé mysli,..
i.íká Černy.uo ,,navítza| ve mně dvěma dodatečn1/mi směry Bergson,
a Zase se to prodlouŽení ve mně vtě|ilo bytostně a neotŤesitelněji jako

kus vlastní povahy,jistějen proto, Že cosi staršího a pňirozeného ve mně'
jakási pÍichystirná nroŽntlst nebo jiStota, čekalo na tuto fi|ozotlckou
konsekraci.. ' ony oba dva směry, o nichŽ tu Cern! mluví' nemohou lépe
zapaclat do linic osobnostní tvorby českého kritika. Prvnírn je Berg-
sonova ktlncepce duševního života jakoŽto ',duÉe.. (trván0, ,,vyr1séující
v.jistotu svobody.' ' Druh;i směr.je Bergsrlnova koncepce duševního dění,

.jakoŽto tv rčího čirsu, ktc.r.é Cernéntu neznamená nic jiného neŽpÍí|eŽt-
t<lst k sebctvorbě, tím, Žc v něrn rninulost navŽdy trvá v pŤíttrrnnosti '
a dále nar.rjstá neukončeně o n()votl nepŤedvídatelnou budoucnost. To
rnladérnu Ccrnénru sterčí, aby rnu dalo inrpuls osobnostně tvor'iv1y. Sám
tr l  označu.je s lovy. , tot()Žnost sebe sanlého / . . . /  v tvar .u stá le novém
a nevídaném... Ncznli i it lvali bychom to všeclrnrl, kdyby se záŽitek Berg.
sonova vlivu nepodobal tak nápadně včdomí, které rnu vyjevuje vliv
Giclriv jakoŽto rezonanci v|astníhtl nitra' aŽ do těch sltrv. kteryrrri Cerny
Bergson<lvsk;/ vliv del.inuje: ,'A zrltlir tcdy zírrrlveii tím pclchopením
BergsoIrského času ve nlně i mo.ie potŤcba osobního rristu organickéh<l

Tanr též.  s '  3 l4 '
V .  C- :ernÝ:  P t t t l t ě t i .1 '  B rno l992 '  s '  l | .1 .
v' Če'n1i' Idctn't' kr attl ':tlttt":ttsttl l lt anění. I}tr'q'ult tt it lrtitt14it 'ttluča'wÚlut rrnrunti 'ttttu

Praha I 929
V.  Čer ' r r ) i :  Put l tě t i2 '  Toronto  l9 t j2 .  s .  l J7 .

43
44
45

4()

40

4 l
42

Ó0 Ó l



.Natlcvše drahÝ učitel. '

Á 1

a z vlastní podstaty...*' V tom smyslu Bergson v vliv dodnes jaksi zdvo.
ju.je. podpír.á osobní vrrímání prisobení gidovského.

A pr'i té pŤíležitosti neop()meřme zdriraznit, Žc to, co Čern;/ r'rká jako
osobní vyzniirrío v|ivu obecně' o tom, Že,,k|adně pŤijímáme a organicky
vstŤebáváme pouze vlivy, po nichŽ v nás něco volá' a které nás činí víc
Sebou samÝmi.., je v podstatě jen clpakováním základnímyšlenky, kterou
m|ad;./ André Gide uloŽil uŽ roku 1900 do známé své originální pŤedná-
šky v Bruselu o vlivech v l iter.atuŤe,4s a které,se ostatně čern1/ i lovolává
ve sta1i o prrlblénut vlivu ct ctl s t.thtt souvis/9. V té pĚednášce pŤedsta-
vujc Gide umělcovu žádost pcldlehnout vlivu, podobající se dychtivé
touze po bytí' neboť vil líce vliv. kter1y odpovídá něčemu v nás uŽ pre-
existu.jícímu. stávánre se tírn více sebou sarnymi. Paradox' podle něhoŽ
spisovatel co nejvíce vlivťr pŤijíma1ící.je čirsto autor nejvíce originální.
Mnohokrát, v rrizn1íclr obcltrhích, psal Černy tl svém Učiteli. Splati l mu

však tím svri.j dluh jako kritik l iterární.] André Gide, jak jsme viděli, je
všu<lypŤítomn1í v Černého napětí vrile b t sebou sarnym, ale pl'ednrětem
kritické ana|,!zy v plném a širokém smyslu toho slova (s vlj imkou <lné
univerzitní pŤednášky l ' roku |946147) vlastnč nebyl. Ne proto, Že jím
nebyl lrlubocc postŤehnut. aIc prtlttrŽe Ccrny skoro nikdy k němu neprcl-
nika| v rovinč kr.itiky estetické^ z hledisek l iter.i irního umění tvarovéhrl
a stylistického, t.j ' v r.ovině a z hledisek. v nichŽ si Gide sám pŤál v jeilnu
chvíli b1/t ptlsuzován v1/lučnč' A pŤece.jako auttlr.ve smyslu osobnosti
umělecké. vc smyslu tvrjrce l iterárních Íbrem a virtuozního stylového
v konu, .je André Gide osobností neméně jedinečnou ve své době a pŤe.
vyšu;ící tlstatní fr.ancouzské spisovatele. neŽ jako osobnost etického
nryslitcle. osvoboditele-buŤiče. kterého v něm nepŤestal vášnivě hIedat
a na|éz,at .jehtl česky Žák a uctívač, podobn;y v tom ohledu mnoh rn
jinynr svyrn intelektuálním vrstevníkŮm v cellé zítpttdní Evropě mezi
dvěrna válkarni. i po té vá|ce druhé'

Pr<l Viiclava Čcrného. jako pro Gida. cesta za bytostnou privoclností, za
nap|něnírn vlastního já vcdla od díla srněrem k Životu. Neboé uŽ u Gida
_ sánl t<l něktll ikrát a ri iznč vyslovil - clílo nebyltl oílem samo sobě.
n1ibrŽ.jen nástro.jcIn (a tŤeba p<lzději i odloŽiteln1yrn) k vytváŤení nččeho

Ta ln téŽ.  s '  8 t l .
A '  G idc :  l ) c  l . in t . luer tce  c t t  l i t tét .a ture .  P réter tes .  Par i s  l9 ( )3 .  s '  7_]4
V' (' 'errl1i: ()Ý)l,l(, '||' Il ltrl ltt u lulj. s' | | |'

..Nadevše drahÝ učirel'

nrnohem více neopakovatelného než rnŮŽe blt jednotlivá kniha nebo
knihy: nástrojem k organizaci sebe, k Životujako tvorbě nejvyšší- neboé
pouze žít nestačí uŽ k životu. A proto <lna d ležitá Černého dvouvěta' ze
které jsme vyšli: ,,A piece možná není největším záŽitkem tvrirce jeho
dílo, je jím l ' ' '/ on sálrr.., je krédem povltce gidovskym. Černy činí tím
sepětí mezi oběma pÓly - Životem a dílem _ ještě sevŤenější. TvoŤiv1/
Život, umě|eckfrn dílern zÍbrmovan!, je, podle Cerného, jedinym ruči.
telem neodvolatelnosti díla. Je tím' co tvŮrci nedovoluje vzít sebe zpět.
V tomto ohledu pŤidává tak k gidovské inspiraoi své vlastní piesvědčení,
vlastnírn Životem stvrzené, že toÍiž umění a celá ku|tura jsou podstaty
heroické'

Vítclav Čern;í pro.;ektující se v osobnosti Gidově.] Nebo nakonec na-
opak André Gide pr'iz-prisobující se, či pŤizptisobovan! Václavu Černe-
mu, jakkoli nepravděpodobně to zní'l Aby dialektická povaha Cerného
,'dvojsrněrného.. vztahu k těm. které si z obdivu vybral jako svo.jc učite-
le, byla ještě více,zd.Ůrazněna, napsal v Pen tech (v pasáži, v nížzd -
vodřuje své rozhodnutí nejít do exilu) pŤekvapující slova, pÍíznačnátéž
pro jist! druh jeho subtilni1ro egocentrismu, slova, o nichž si nelze
piedstavit, Že by nez,ahrnovala alespoř irnplicitně právě vztah k osob-
ntlsti André Gida: '.Znal jsem pŤece impcrativní sílu a nákazu vzorrj' sám

.isern po cel! Život h|edal koho obdivovat. i ini ne tzrk prottl. abych se mu
poclobiil a napodobil lro, rrle aby mne sv;/nt pŤík|adem utvrz<lvirl ve mně
samém, abych se clíkjcm.u podobal víc szirn sobě, tu se mi zdávalo. Že
lno.je vzory inlitu.ií tnne....u

11
4lt
:19

Ó2

50 V'  Čern!: Pttt t těÍi  .] .  Brno l992. s. .]8.5

Ó3



.NarlevŠc drah

a Z vlastní podstaty...-, V tom slnyslu Bergsonriv v|iv dodnes jaksi zdvo.
juje' podpír.ír osobní vnímání prisobení gidovského.

A pr'i té pŤílcŽitosti neopclmeřme zdriraznit, Že to, co Černy r.íká jako
osobní vyznllní o vlivu obecně, o tom, že ',kladně pl' i jímáme a or.ganicky
vstčebáváme pouze vlivy, po nichž v nás něco volá' a které nás činí víc
sebou samymi.., je v podstatě jen opakcrvánírn základnímyšlenky' kterou
mlad! André Gide uloŽil uŽ roku 1900 do známé své originá|ní pŤedná-
šky v Bruse|u o vlivech v l iteratuŤe'4s a které,se ostatně Černy dovolávtÍ
ve stati o probléntu vlivu ctc,, , , i,,,,ou,i,/,) ' V té pŤednášoe pŤedsta-
vuje Gide utnělcovu Žádost podlehnout v|ivu, podobající se dychtivé
touze po bytí, neboé volíce vliv' ktery odpovídá něčemu v nás už pre-
existu.jícímu. stávánre se títn více sebou samymi. Paradox' podle něhoŽ
spisovatel crl rrejvícc vlivri pťiiímající je často autor nejvíce ori.einální'

Mno|rokri..rt. v rrizn clr tlb<lobích. psalCerny tl svém Učiteli. Splati l rnu
však tím svri.; d|uh.iakrl kritik l iterární./ André Gide. jak jsme viděli, je
všudypŤítomn;í v Černého napětí vrile b t sebou sarn m, ale pŤcdmětem
kritické arral zy v plnérn a šir.okém smyslu toho slova (s v1íjirnkou oné
univerzitní pr'ednášky z roku |946147) vlastně nebyl. Ne proto, že jím
nebyl hlubocc postŤchnut. alc prrlttlŽc- Ct-rny skoro nikdy k němu neprcl-
nikal v rovinč kritiky estetické' z h|eclisck l iterÍlrníl-ro umění tvarového
a styI is t ickÓh<l ,  t | .  v  rov ině a z h led isek.  v n ic l - rŽ s i  G ide sám pŤáI v jednu
chví1i b-Ýt posuzovírn vylučnč. A pčccc.jakcl autor ve smyslu osobntlsti
umělecké. vc smyslu tvrjrce l iterárních Íbrem tr virtuozního stylového
v)ikonu, je André Gide tlsobntlstí neméně je<Jinečnou ve své době a pŤe-
vyšu1ící ostatní fr.ancouzské spisovatcle. neŽ jako osobnost etického
rrryslitele. clsvtlboditeIe-buŤičc. kteréhtl v něm nepĚestal vášnivě hledat
a naléztit .1eh<l česky Ž,zÍk a uctívač. podobn1í v torn ohledu mnohyrn
jinlrn sv1/rn intelektuá|níln vrstevníkťtm v celé záptldní Evropě mezi
dvěrna válkarni. i po té váIce druhé.

Pr<l Viiclava Černéhtl' .jako prrl Gida. cesta za bytostnou privoclností' za
naplnčním vIastníhrl .j i i vedla od díla srněrern k Životu. Neboť uŽ u Gida
_ sátrt ttl něktll ikrtit a ráznč vyslovi| - dílo nebylo cíIem samo sobč.
nybrŽ.1en rriístr.rl.jcrn (a tŤeba pozděii i odloŽitcln;írrr) k vytváŤení něčeho

TaIntéŽ.  s .  8 t i '
A .  ( i i c le :  De l . r I l l . l uencc  e t t  l i t térature .  P réÍ(\ t ( ' \ .  Par i s  l9 ( )3 .  s .7_]4
V Čcr . r ry :  ( )v l l l tu l ' t | '  t t . t l t1 lu  t t  l l l  j .  s .  | | | .

..Nadevše dr Učite|..

nlnohem více neclpakovatelného neŽ m že byt jednotlivá kniha nebo
knihy: nástrojern k organizaci sebe, k Životujako tvorbě nejvyšší_ neboť
pouze žít nestačí uŽ k Životu' A proto ona dri|ežitá Cerného rJvouvěta' ze
které jsme vyšIi: ,,A pňece moŽná není největším záŽltkem tvrirce jeho
dílo, je jím l.../ tln sám.., je krédem pov1/tce gidovskyrn. Čern! činí tím
sepětí mezi oběma pÓly _ Životem a dílem _ ještě sevienější. TvoŤivy
život, uměleck rn dílem zÍilr.rnovan , je, podle Černého. jedin1/m ruči-
te|cm neodvo|ate|nosti díla. Je tím, co tvrirci nedovoluje vzít sebe zpět'
V tomto ohledu pl' idává tak k gidovské inspiraci své vlastní pŤesvědčení,
vlastním Životem stvrzené, Že toÍiž, umění a celá kultura jsou podstaty
heroické.

V/tclav Čer.n prtl. iektu.iící se v osobnosti Gidově./ Nebo nakonec na.
opak André Gide pÍizprisobu.jící se, či pŤizp sobtlvany Václavu Cerne-
mu' jakkoli nepravděpodobnč to zní.l Aby dialektická povaha Cerného
,'dvojsnrěrného'. vztahu k těm. které si z obdivu vybr.al jako svojc učite.
le, byla ještě více zdŮrazněna, napsal v Pan tech (v pasáŽi' v níŽ zdťy
vodřuje své rozhodnutí nejít do exilu) pŤekvapující slova, pÍíznačnátéŽ
pro jist! druh jeho subtilního egocentrismu, s|ova, o nichŽ si nelze
pr'edstavit' Že by nezahrnilvzila zilespoĎ irnplicitně právě vztah k osob-
nosti André Gida: ..Zrralj sern pŤecc irnperativní sílu a nákazu vzor , s/im
jsern po cely Život hledal koho obdivovat. ani ne tzrk proto, abych se mu
pocloberl a napodobil ho, ale aby nrne sv trr pŤíkladem utvrztlvtrl ve mně
sttnrém, abych se dík jem'u podobal víc síun sobě, tu se mi zdávalo. ž,e
nltl.je vzory inlitují nlne.

11
4u
.+9

62

5() V '  Černy: ] ,utt tět i  . ] .  Brrro l992. s-  ]85

Ó3




